

---

جمهورية مصر العربية



وزارة التخطيط

---

تقرير متابعة  
التنمية الاقتصادية والاجتماعية  
عن عام ٢٠٠٢ / ٢٠٠٣

أكتوبر ٢٠٠٣

---

---

---

---

## تقديم

تمثل المتابعة وتقييم الأداء التنموي (الاقتصادي والاجتماعي) عنصراً ضرورياً من عناصر العملية التخطيطية. وتتزايد أهمية هذه المتابعة في ظل التخطيط التأشيري، إذ يتوفر من خلالها مؤشرات عن حركة المتغيرات الاقتصادية الأساسية ومستوى أداء النشاط الاقتصادي خلال فترة المقارنة، ومن ثم إمكانية قراءة متخذى القرارات الإنتاجية والاستثمارية – وخاصة من القطاع الخاص، أحد أهم شركاء التنمية. لاتجاهات " السوق " في المستقبل.

وإذ نقدم هذا التقرير عن مؤشرات الأداء التنموي عن عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ ( السنة الأولى من الخطة الخمسية الخامسة ) ، نأمل أن تحقق الغرض المنشود منها.

ولا يفوتنى أن أتوجه بالشكر والتقدير لكل الجهات الحكومية وغير الحكومية على معاونتهم الصادقة التى يبذلونها لإمدادنا بالمعلومات والبيانات التى ساعدت فى إعداد هذا التقرير . ويسعدنى تلقى أية إقتراحات وملاحظات لتطوير هذا التقرير بما يدعم جهود التنمية للوصول الى تحقيق نهضة مصرنا الغالية .

### وزير التخطيط

أ.د/ عثمان محمد عثمان

---

---

---

## المحتويات

الصفحة	الموضوع
٦	موجز : مؤشرات الأداء الإقتصادي
٨	التنمية الإقتصادية
٨	الموارد والاستخدامات
٩	الناتج المحلي الإجمالي
٩	الإستثمار وتمويله
١٢	العمالة والتوظيف والأجور
١٣	أدوار شركاء التنمية
١٣	أولا : الحكومة والهيئات الإقتصادية وقطاع الأعمال العام
١٤	ثانيا : القطاع الخاص
١٦	السياسات المالية والنقدية
١٦	السياسة النقدية والإئتمانية
١٨	السياسة المالية والموازنة العامة للدولة
٢٢	التعامل مع العالم الخارجى وسياسة الصرف الأجنبى
٢٤	التنمية القطاعية
٢٤	قطاع الزراعة والرى واستصلاح الأراضى
٢٥	قطاع البترول والتعدين
٢٦	قطاع الصناعات التحويلية ومنتجات البترول
٢٧	قطاع الكهرباء والمياه والغاز الطبيعى
٢٨	قطاع المطاعم والفنادق
٢٩	قطاع النقل والاتصالات وقناة السويس
٣٠	قطاع الأنشطة العقارية
٣١	قطاع التشييد والبناء
٣٢	التنمية البشرية
٣٢	الإستهلاك العائلى
٣٣	التعليم
٣٤	الصحة
٣٦	المرافق العامة
٣٧	التنمية المكانية
٣٨	الخطة العاجلة
٣٨	المناطق العشوائية
٣٩	المناطق الصناعية
٤٠	الجداول الاحصائية

---

---

## موجز: مؤشرات الأداء الإقتصادي

حقق الاقتصاد المصري نموا حقيقيا للنتائج المحلي الإجمالي بنسبة ٣,١%. حيث بلغت قيمته ٣٨٨,١ مليار جنيه، وقد بلغ الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق ٤١٥ مليار جنيه، وبذلك يصل متوسط نصيب الفرد من هذا الناتج نحو ٦١٦٥ جنيه، حيث وصل عدد السكان داخل الجمهورية الى ٦٧,٣ مليون نسمة بنمو قدره ٢%.

— بلغ الناتج القومي الإجمالي نحو ٤٢٩,٣ مليار جنيه ومتوسط نصيب الفرد من هذا الناتج يصل الى ٦١٩٥ جنيه بالنسبة لعدد السكان بالداخل والخارج البالغ نحو ٦٩,٣ مليون نسمة.

— بلغ الاستهلاك النهائي نحو ٣٥٥ مليار جنيه ويمثل ٨٥,٥% من الناتج المحلي ويصبح الادخار المحلي نحو ١٤,٥%، وارتفع الاستهلاك العائلي الى ٣٠٣ مليار جنيه والاستهلاك الجماعي (الحكومي) الى ٥٢ مليار جنيه، بينما الادخار القومي يصل الى ٧٤,٣ مليار جنيه يمثل ١٧,٣% من الناتج القومي الإجمالي.

— بلغ الإنفاق على الإستثمار خلال العام نحو ٧١ مليار جنيه بنسبة ١٧,١% من الناتج، ويبلغ نصيب القطاع الخاص من هذه الاستثمارات حوالي ٣٢,٨ مليار جنيه بنسبة ٤٦,٢%، بينما بلغت الاستثمارات الحكومية نحو ٣١,٨ مليار جنيه بنسبة ٣٠,٧%، في حين مثلت استثمارات الهيئات الاقتصادية نحو ١٢,٨%، من إجمالي الاستثمارات، وبإستعراض أهم الأنشطة تمثل مشروعات أنشطة الكهرباء والمياه والنقل والاتصالات على ٣١,٢% من جملة الإستثمارات، بينما استحوذت مشروعات الصناعة والبترول والزراعة على ٢٨,٨%، وأخيراً مشروعات الخدمات والأنشطة العقارية نحو ٢٧,٦%.

— ارتفع معدل التضخم (مكش الناتج المحلي GDP deflator) الى نحو ٦,٥% وقد عبر عن ذلك ارتفاع الرقم القياسي لأسعار المستهلكين بنحو ٤,١%، بينما ارتفع الرقم القياسي لأسعار الجملة بنحو ١٨,٥% وكذلك ارتفع متوسط سعر الصرف للجنية بالنسبة للعملة الاجنبية بنحو ١٥,٧%.

— بلغت نسبة التجارة الخارجية ( الصادرات والواردات ) نحو ٤٦,٠% من الناتج المحلي الإجمالي، وتحسن عجز ميزان السلع والخدمات مع العالم الخارجي بنسبة تصل الى ٥٦,٠%، كما ارتفع فائض حساب المعاملات الجارية والتحويلات لميزان المدفوعات من ٠,٦ مليار دولار الى ١,٩ مليار دولار في عام المتابعة.

— بلغ حجم الانفاق العام في الموازنة العامة للدولة نحو ١٤٦,٤ مليار جنيه بزيادة ٨,٩% عن العام السابق ويمثل ٣٥,٣% من الناتج المحلي، بينما بلغت جملة الموارد العامة نحو ٩٥,٥ مليار جنيه بنسبة ٢٣% من الناتج المحلي ويقدر العجز الصافي بنحو ٣٦,٦ مليار جنيه بنسبة ٨,٨% من الناتج المحلي.

جدول (١)  
أهم المؤشرات الإقتصادية

ميدئى ٢٠٠٣/٢٠٠٢	فعلى ٢٠٠٢/٢٠٠١	البيان
<u>الإقتصاد الكلى</u>		
٤١٥	٣٧٩,١	الناتج المحلى الإجمالى ( مليار جنيهه )
٣	٣,١	معدل النمو الإقتصادى ( % )
٤٢٩,٣	٣٩٣,٣	إجمالى الدخل القومى ( مليار جنيهه )
٦١٩٥	٥٧٨٥	متوسط نصيب الفرد من الدخل ( جنيهه )
٧١	٦٩,٢	إجمالى حجم الإستثمارات ( مليار جنيهه )
١٧,١	١٨,٣	معدل الإستثمار المحلى ( نسبة من الناتج المحلى ) %
١٤,٥	١٣,٨	معدل الأذخار المحلى ( نسبة من الناتج المحلى ) %
٦,٥	٣,٢	معدل التضخم ( مكمش الناتج المحلى ) %
<u>المالية العامة</u>		
١٤٦,٤	١٣٤,٤	إجمالى النفقات فى الموازنة العامة ( مليار جنيهه )
٣٥,٣	٣٥,٥	الإنفاق الحكومى كنسبة من الناتج المحلى %
٣٥,٤	٣١,٣	العجز الجارى فى الموازنة العامة ( مليار جنيهه )
٠,٣	٠,٤	العجز الجارى (الأولى*) فى الموازنة العامة (مليارجنيه)
٢٥٢,٢	٢٣١,٢	الدين المحلى للحكومة (مليار جنيهه)
٦٠,٨	٥٨,٣	الدين المحلى للحكومة كنسبة من الناتج المحلى %
<u>ميزان المدفوعات</u>		
٢٢٢٥٥,٩	٢٠٩٩١,٣	إجمالى الحصيلة من النقد الأجنبى (مليون دولار) منها:
٣١٦٠,٨	٢٣٨١	• صادرات الطاقة (بترول،غاز،كهرباء)
٥٠٤٤,٤	٤٧٣٩,٨	• صادرات زراعية وصناعية
٢٢٣٦,٢	١٨١٩,٨	• قناة السويس
٣٧٩٦,٤	٣٤٢٣,٨	• السياحة
٢٩٤٥,٧	٣١٠٨,٨	• تحويلات المصريين فى الخارج
٢٠٣٧٢,٨	٢٠٣٧٧,١	إجمالى المدفوعات عن الواردات السلعية والخدمات والتحويلات (مليون دولار)
١٨٨٣,١	٦١٤,٣	رصيد المعاملات والتحويلات الجارية لميزان المدفوعات (مليون دولار)
٥٤٦	٤٥٦,٤ -	رصيد الحساب الكلى لميزان المدفوعات (مليون دولار)
٢٨,٧	٢٨,٧	إجمالى الدين الخارجى (مليار دولار)
١١,٧	١١,٩	خدمة الدين الخارجى كنسبة من الصادرات السلعية والخدمات (%)
١٤,٨	١٤,١	صافى الإحتياطيات الدولية ( مليار دولار)

\* باستبعاد مدفوعات الفوائد على القروض .



## التنمية الاقتصادية

### الموارد والاستخدامات :

بلغ الناتج المحلي الإجمالي في ٢٠٠٢/٢٠٠٣ ما قيمته ٤١٥ مليار جنيهه بأسعار السوق الجارية وباستبعاد أثر الزيادة في الأسعار يبلغ معدل النمو الحقيقي نحو ٣,٠ ٪، مقابل معدل نمو مستهدف ٤,٦ ٪، بسبب استمرار حالة الركود في النشاط الإقتصادي والتوتر السائد في المنطقة .

فيما يتعلق باستخدامات الموارد ، يتمثل أهم هذه الاستخدامات في الاستهلاك النهائي، و قد بلغت قيمته ٣٥٥ مليار جنيهه بنسبة ٨٥,٥ ٪ من الناتج المحلي الاجمالي. ويقدر الاستهلاك العائلي بحوالي ٣٠٣ مليار جنيهه بنسبة ٧٣,٠ ٪ ، في حين بلغت قيمة الاستهلاك الحكومي نحو ٥٢ مليار جنيهه بنسبة ١٢,٥ ٪. ومن ثم فإن الإيداع المحلي بلغ نحو ١٤,٥ ٪ من الناتج المحلي .

وقد ارتفع حجم الإستثمارات المنفذة بنسبة ضئيلة لتصل الى ٦٨,١ مليار جنيهه مقابل ٦٧,٥ مليار جنيهه في العام وتمثل ١٦,٤ ٪ من الناتج مقابل ١٧,٨ ٪ في العام السابق وبلغ التغيير في المخزون السلعي نحو ٢,٩ مليار جنيهه .

كما بلغت قيمة الواردات نحو ١٠١ مليار جنيهه مقابل ٩٠ مليار جنيهه للصادرات ، وبذلك بلغ عجز ميزان السلع والخدمات نحو ١١ مليار جنيهه في عام المتابعة مقارناً بنحو ١٦,٩ مليار جنيهه في العام السابق.

### جدول (٢) : الموارد والإستخدامات

( بالليار جنيهه وبالأسعار الجارية )

البيان	فعلى ٢٠٠٢/٢٠٠١		مبديئى ٢٠٠٣/٢٠٠٢	
	٢٠٠٢/٢٠٠١	٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١	٢٠٠٣/٢٠٠٢
الناتج المحلى الإجمالى	٣٧٩,١	٤١٥	١٠٠	١٠٠
صافى دخل العوامل	١٤,٢	١٤,٣	٣,٤	٣,٧
الناتج (الدخل) القومى	٣٩٣,٣	٤٢٩,٣	١٠٣,٤	١٠٣,٧
الإستهلاك الكلى	٣٣٦,٨	٣٥٥	٨٥,٥	٨٦,٢
الإيداع المحلى الإجمالى	٥٢,٣	٦٠	١٤,٥	١٣,٨
الإستثمار المحلى	٦٩,٢	٧١	١٧,١	١٨,٢
فجوة الموارد المحلية	١٦,٩	١١	٢,٧	٤,٥
الإيداع القومى	٦٦,٥	٧٤,٣	١٧,٩	١٧,٥
فجوة الموارد الأجنبية	٣,٧	٣,٣ -		
فجوة الإستثمار/الموارد			٠,٨ -	٠,٧

## الناتج المحلي الإجمالي :

أدى ظهور خلل في توازن الإقتصاد الكلى فى الموازنة العامه للدولة إلى إتساع فجوة الإدخار المحلى مما أدى ذلك إلى زيادة الحاجة لتحقيق التوازن بين إجمالى الإنفاق ( الطلب الكلى) وإجمالى الناتج المحلى الإجمالى ( العرض الكلى) .

وبلغ الناتج المحلى الإجمالى بالإسعار الجارية نحو ٤١٥ مليار جنيه بمعدل نمو حقيقي ٣% وكانت الأنشطة التى حققت أعلى معدل زيادة حقيقية فى الناتج هى قناة السويس والمطاعم والفنادق حيث وصلت إلى نحو ٣٣,١ % ، ١٨,٨ % يليها الكهرباء نحو ٧,٨ % وعلى العكس شهد قطاع التشييد إنخفاضاً فى حجم الإنتاج والناتج بنسبة ٤,٨ % .

ويوضح الهيكل النسبي للقطاعات الإقتصادية المولدة للناتج المحلى الإجمالى فى عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ أن قطاع الصناعات التحويلية ومنتجات البترول يساهم بحوالى ١٩,٦ % ، بينما تساهم الزراعة بحوالى ١٦,١ % يليه قطاع التجارة بحوالى ١٢,١ % ثم قطاع البترول والتعدين بحوالى ٨,٧ % وهذا يعنى أن أكثر من ثلث الناتج المحلى الإجمالى يتحقق من قطاعي الصناعة والزراعة . ويتضح فى فترة المتابعة أن القطاع الخاص قد ساهم بحوالى ٧١,٦ % من إجمالى الناتج المحلى تتركز معظمها فى قطاع الصناعة بقيمة ٦٥,٨ مليار جنيه بنسبة ٢٣,٧ % من ناتج القطاع الخاص ( وتمثل ٨٦,٢ % من ناتج الصناعة) ، يليه قطاع الزراعة حيث بلغ نصيب القطاع الخاص فى الناتج ٦٢,٣ مليار جنيه بنسبة ٢٢,٤ %

## الإستثمار وتمويله :

بلغت الإستثمارات المنفذة نحو ٦٨,١ مليار جنيه بالأسعار الجارية (تقدر بنحو ٦٥ مليار جنيه بأسعار عام ٢٠٠٢/٢٠٠١) مقابل ٦٧,٥ مليار جنيه فى العام السابق وقد نفذ القطاع الخاص نحو ٣٢,٨ مليار جنيه بنسبة ٤٨,١ % ، ونفذت الحكومة نحو ٣١,٩ مليار جنيه بنسبة ٣٢,١ % ، بينما نفذت الهيئات الإقتصادية نحو ٩,١ مليار جنيه بنسبة ١٣,٣ % من جملة الإستثمارات المنفذة.

### جدول رقم (٣) : الإستثمارات المنفذة

( بالليون جنيه )

البيان	٢٠٠٢/٢٠٠١ (فعلى)		٢٠٠٣/٢٠٠٢ (مبذنى)	
	قيمة	%	قيمة	%
الحكومة العامة				
جهاز إدارى	٩٠٣٩,٠	١٣,٤	٩٨١٤,٨	١٤,٤
محليات	٣٧٤٥,٥	٤,١	٣١٩٨,٣	٣,٣
هيئات خدمية	٧٩٩١,٤	١١,٨	٦٨٤٣,٥	١٠,١
مشروعات تحت التسوية	٠,٠	٠,٠	٣٩٩٩,٥	٤,٤
الإجمالى	١٩٧٧٥,٩	٢٩,٣	٣١٨٥٥,٠	٣٢,١
الهيئات الإقتصادية	١٠٨٢٥,٥	١٦,٠	٩٠٨٠,٥	١٣,٣
الوحدات الإقتصادية العامة	٥٠٦٣,٧	٧,٥	٤٣٧٩,٦	٦,٤
إجمالى القطاع العام	٢٥٦٦٥,١	٥٢,٨	٣٥٣١٥,١	٥١,٩
+ القطاع الخاص	٣١٨٤٦,٤	٤٧,٣	٣٣٧٨٨,٠	٤٨,١
إجمالى الإستثمارات المنفذة	٦٧٥١١,٥	١٠٠,٠	٦٨١٠٤,٣	١٠٠,٠

جدول رقم (٤)  
جدول الإيدخار المحلي وإستخداماته

( بالليار جنيه )

مبدئي ٢٠٠٣/٢٠٠٢	مبدئي ٢٠٠٢/٢٠٠١	الإستخدامات	مبدئي ٢٠٠٣/٢٠٠٢	مبدئي ٢٠٠٢/٢٠٠١	الموارد
٧١	٦٩,٢	التكوين الرأسمالى	٨٥,٩	٧٣,٨	مدخرات القطاع العائلى
٣٥,٤	٢١,٢	عجز الحكومة الجارى	٢٢,٣	١٤	ودائع بالعملات الأجنبية
٩,٦	٢,٧	فائض ميزان المدفوعات	٢٢	٢٠,٦	ودائع بالعملة المحلية
			٦,٢	٥,١	شهادات استثمار البنك الأهلى
			٥,٢	٣,٨	ودائع صندوق توفير البريد
			٢٠,٢	١٨,٣	فوائد صندوق التأمين الإجتماعى
			١٠	١٢	أخرى
			١٣,٩	١٢,١	مدخرات الأعمال الخاص
			٣	٢,٧	مدخرات الأعمال العام
			٣,٢	٣,٥	مدخرات الهيئات الاقتصادية
١٠٦	٩٣,١	إجمالى الاستخدامات	١٠٦	٩٣,١	إجمالى المدخرات

من جدول تمويل الإستثمارات تلاحظ تزايد مدخرات القطاع العائلى من ٧٣,٨ مليار جنيه فى عام ٢٠٠٢/٢٠٠١ إلى نحو ٨٥,٩ مليار جنيه فى عام المتابعة بزيادة تقدر بنحو ١٢,١ مليار جنيه بنسبة ١٦,٤% وأما مدخرات القطاع الخاص فقد زادت عن العام السابق بنحو ١,٨ مليار جنيه ومدخرات قطاع الأعمال العام إنخفضت بنحو مليار جنيه، بينما زاد عجز الحكومة الجارى بنحو ٤,٢ مليار جنيه.

جدول رقم (٥)

الاستثمارات المنفذه للحكومة والهيئات والوحدات الإقتصادية موزعة على مصادر التمويل من النقد المحلى والأجني لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( بالليون جنيه )

إجمالى	نقد أجني			نقد محلي		البيان
	أخرى	قروض	بنك الاستثمار	أخرى	بنك الاستثمار	
٢١٨٥٥,٠	٦٦٦,٤	٥٦٧,٦	١٠٩٥,٤	١٦٥٥,٨	١٧٨٦٩,٨	الحكومة *
٩٠٨٠,٥	٩٢,٥	١٤٤,٤	٢٠٣,٥	٥١٣٤,٦	٣٥٠٥,٥	هيئات اقتصادية
٤٢٧٩,٦	٦٨,٣	١٣,٧	٢٨٧,٢	٣٩٠,٣	١٠٩,١	وحدات اقتصادية
٣٥٣١٥,١	٧٢٧,٠	٧٢٥,٧	١٥٨٦,١	١٠٧٨١,٩	٢١٤٨٤,٤	الإجمالى العام

\* تتضمن حوالى ٣ مليار جنيه استثمارات فى مشروعات تحت التسوية واحتسب تمويلها من بنك الإستثمار

ويتبين من الجدول السابق ما يلي :

- قام بنك الاستثمار بتمويل ٦٥,٣% من إجمالي الاستثمارات العامة والبالغ ٢٥,٣ مليار جنيه، ويتوزع التمويل من خلال بنك الاستثمار على الحكومة بنسبة ٨٢,٢%، والهيئات الاقتصادية ١٦,١%، والوحدات الاقتصادية ١,٧%، من جهة أخرى اعتمدت الحكومة على بنك الاستثمار في تمويل استثماراتها بنسبة ٨٦,٨% والهيئات الاقتصادية بنسبة ٤٠,٩%، أما الوحدات الاقتصادية فقد اعتمدت في تمويل استثماراتها بنسبة تجاوزت ٩٠% على مصادر أخرى .
- واقصر التمويل الاجنبي على المنح والمعونات والقروض الاجنبية والتي لم تتجاوز نحو مليار جنيه .

#### جدول رقم (٦)

ميزان الإيداع والإستثمار (مصفوفة الإقراض والإقراض) ٢٠٠٣/٢٠٠٢

(بالمليار جنيه)

الإيداع	الإقراض	القطاع العام			قطاع الأعمال الخاص	القطاع العائلي *	البيان
		وحدات إقتصادية	هيئات إقتصادية	حكومة عامة			
٨٥,٩	٧٨,٤	١,٥	٦,٢	٥٦,٩	١٣,٨	٧,٥	القطاع العائلي
١٣,٩					١٣,٩		قطاع الأعمال الخاص
٢٥,٤ -				٢٥,٤ -			الحكومة العامة
٣,٢			٣,٢				الهيئات الإقتصادية
٣		٣					الوحدات الإقتصادية
٩,٦ -	٩,٦ -			٩,٦ -			العالم الخارجى
	٦٨,٨	١,٥	٦,٢	٤٧,٣	١٣,٨		صافى الإقراض
٧١		٤,٥	٩,٤	٣١,٩	٣٧,٧	٧,٥	الإستثمار

\* يضم قطاع الأعمال غير المنظم

وتوضح المصفوفة السابقة أن إيداع القطاع العائلي مول كافة القطاعات التنظيمية وإستحوذت الحكومة على ٦٦,٢% منها بقيمة ٥٦,٩ مليار جنيه وذلك لسد العجز الجارى فى الموازنة بنحو ٢٥,٤ مليار جنيه، وتمويل الإستثمارات الحكومية بنحو ٢١,٩ مليار جنيه بينما القطاع الخاص إقترض نحو ١٣,٨ مليار جنيه بنسبة ١٦,١% وكانت محصلة التعامل مع العالم الخارجى فائض يقدر بنحو ٩,٦ مليار جنيه.

## العمالة والتوظيف والأجور :

- بلغت قوة العمل نحو ٢٠,٣ مليون عامل تمثل ٣٠,٢% من عدد السكان بالداخل مقابل ١٩,٧ مليون عامل في عام ٢٠٠٢/٢٠٠١ وتمثل ٢٩,٨% من عدد السكان. بينما وصل عدد المشتغلون إلى نحو ١٨,٢ مليون عامل، أي أن البطالة وصلت إلى ما يزيد عن مليوني عامل وتمثل ١٠,٢% من قوة العمل.

- وبلغت الأجور المحلية نحو ١٢٦,٣ مليار جنيه تمثل ٣٠,٤% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل نحو ١١٥,٦ مليار جنيه في عام ٢٠٠٢/٢٠٠١، وبلغت قيمة الأجور في القطاع الخاص نحو ٧١,٥ مليار جنيه وتمثل ٥٦,٦% من إجمالي الأجور بالرغم من مساهمته في الناتج بنحو ٧١,٨% ويدفع القطاع العام (الحكومة العامة والهيئات الاقتصادية ووحدات القطاع العام) أجوراً تبلغ ٥٤,٧ مليار جنيه بنسبة ٤٣,٤% من إجمالي الأجور مقابل مساهمته في الناتج بنسبة ٢٨,٢%. ويلاحظ أن متوسط إنتاجية المشتغل نحو ٢٠,٩ ألف جنيه ومتوسط أجر المشتغل ٦,٥ ألف جنيه كما يتبين من الجدول التالي .

### جدول (٧)

#### توزيع الأجور على مستوى الموازنات

( بالليون جنيه )

البيان	فعلي ٢٠٠٢ / ٢٠٠١	مبدئي ٢٠٠٣ / ٢٠٠٢	نسبة التغير %
الحكومة العامة *	٣٥٢٣٢,٠	٣٩٨٧٣,٤	١٣,٢
الهيئات الاقتصادية *	٤٩٢٨,٠	٤٥٤٠,٥	٧,٩ -
وحدات قطاع الأعمال العام	٩٧٣٣,٢	١٠٣٢٧,٢	٥,١
إجمالي الحكومة والقطاع العام	٤٩٨٨٤,٢	٥٤٧٤١,١	٩,٧
القطاع الخاص	٦٥٦٨٧,٨	٧١٥٢٠,١	٨,٩
إجمالي الأجور	١١٥٥٧٢	١٢٦٣٦١,٢	٩,٢

\*الصدر وزارة المالية ( متابعة الموازنه العامة للدولة ).

## أدوار شركاء التنمية

إستمراراً لأداء شركاء التنمية الإقتصادية في تنفيذ خطة التنمية الإقتصادية والإجتماعية والمتمثلين في الحكومة العامة ، الهيئات الإقتصادية وقطاع الأعمال العام والقطاع الخاص (المنظم المحلي والأجنبي - غير المنظم، والهيئات التي لا تهدف الى الربح) **أسفرت نتائج المتابعة الميدانية عن النتائج الآتية :**

### ١ - الحكومة العامة :

بلغت الإستثمارات المنفذة نحو ٢١,٨ مليار جنيه تركزت في أنشطة البنية الأساسية والخدمات الإجتماعية كما يوضح الجدول التالي **رقم (٩)** وركزت على مايلي :

- مشروعات البنية الأساسية في كافة المناطق داخل الدولة وشملت محطات مياه الشرب والصرف الصحي بكل المحافظات والكهرباء والطرق والكباري والأنفاق .
- مشروعات الخدمات التعليمية والخدمات الصحية والثقافية والأمن والعدالة وذلك لتحسين هذه الخدمات وتقديمها في أفضل صورة للمواطن .

### ٢ - الهيئات الإقتصادية :

بلغت الإستثمارات المنفذة نحو ٩,١ مليار جنيه تركزت في أنشطة البترول الخام والغاز الطبيعي بنحو ٣٨% ، النقل والمواصلات، ٣٠,١% والكهرباء ١٧,١% والباقي لختلاف الأنشطة .

### ٣ - قطاع الأعمال العام :

نفذ القطاع إستثمارات بنحو ٤,٤ مليار جنيه بنسبة ٦,٥% من إجمالي الإستثمارات المنفذة تركزت في أنشطة الصناعات التحويلية ومنتجات البترول ، النقل والإتصالات، والتشييد، التعدين والبترول الخام بالنسب التالية ٥٣,٧% ، ١٩,٤% ، ٩,٥% ، ٧,٩% .

## جدول (أ)

### الإستثمارات المنفذة للحكومة العامة والهيئات الإقتصادية

( القيمة بالملليون جنيه )

الانشطة الاقتصادية	هيكل نسبي %			مبدئي ٢٠٠٣/٢٠٠٢		
	إجمالي	هـ.إقتصادية	الحكومة	إجمالي	هـ.إقتصادية	الحكومة
زراعة	١١,١	٠,٧	١٥,٣	٣٤١٨,٦	٦٦,٣	٣٣٥٢,٤
بتترول خام وتعدين	١١,٣	٣٨,٠	٠,٤	٣٥٢٣,٧	٣٤٥٤,٢	٦٩,٥
صناعة تحويلية ومنتجات البترول	٠,٤	٠,٦	٠,٤	١٣١,٤	٥١,٨	٦٩,٦
كهرباء ومياه وغاز	٢٠,١	١٧,١	٢١,٣	٦٣٢١,٩	١٥٥٦,١	٤٦٦٥,٨
تشبيد وبناء	٠,١	-	٠,٢	٤٢,٣	-	٤٢,٣
نقل وإتصالات وقناة السويس	١٩,٢	٣٠,١	١٤,٤	٥٩٤٥,٦	٣٧٣٠,٤	٣٢١٥,٢
التجارة	٠,١	٠,٢	-	١٥,٤	١٥,٤	-
المال والتأمين	٠,٧	٢,٢	-	٢٠٥,٤	٢٠١,٩	٣,٥
المطاعم والفنادق	٠,٨	٠,٤	١,١	٢٣٣,٩	٣٢,٠	٢٠١,٩
الأنشطة العقارية	٠,٤	-	٠,٦	١١٦,٦	-	١١٦,٦
خدمات التعليم	١٠,٣	٠,٤	١٦,٨	٣١٩٩,٩	٣٤,٠	٣١٦٥,٩
خدمات الصحة	٧,٢	١,٩	١٠,٩	٢٢٢٤,١	١٧٤,٢	٢٠٤٩,٩
خدمات أخرى	١٨,٣	٨,٤	٢٦,٠	٥٦٦٧,٢	٧٦٤,٣	٤٩٠٢,٩
الإجمالي	١٠٠,٠	١٠٠,٠	١٠٠,٠	٣٠٩٣٦,٠	٩٠٨٠,٥	٢١٨٥٥,٥

يوضح الجدول السابق النتائج الآتية :

#### ٤ - القطاع الخاص :

حقق القطاع الخاص إنتاج محلي إجمالي قدره ٤٧٣,٤ مليار جنيه بمعدل نمو حقيقي نحو ٢,٥% وناتج محلي إجمالي نحو ٢٧٧,٨ مليار بمعدل نمو ٢,٩% وتم تنفيذ إستثمارات قدرها ٣٢,٨ مليار جنيه وقد قام بتصدير بما قيمته ٢٥,٨ مليار جنيه تمثل ٦١,٣% من اجمالي الصادرات السلعية وفيما يلي أهم الأنشطة الإقتصادية المولدة للإنتاج والنتائج والإستثمارات المنفذة بها .

جدول (٩)

إنتاج وناتج وإستثمارات أهم الأنشطة الإقتصادية بالقطاع الخاص لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢  
(بالمليار جنيه)

الأنشطة	الإنتاج			النواتج			الإستثمارات		
	قيمة	نسبة مساهمته في النشاط %	الهيكل النسبي %	قيمة	نسبة مساهمته في النشاط %	الهيكل النسبي %	قيمة	نسبة مساهمته في النشاط %	الهيكل النسبي %
الزراعة والصيد	٨١,٩	٩٩,٣	١٧,٣	٦٣,٣	٩٩,٥	٢٢,٤	٣,٤	٥٠	١٠,٤
البتترول والغاز الطبيعي والتعدين	٣٨,٦	٩٤,١	٨,٣	٣١,٩	٩٤,٧	١١,٥	٢,١	٣٥,٥	٦,٤
صناعات تحويلية والبتترول	١٧٤,٣	٨٢	٣٦,٨	٦٥,٨	٨٦,٦	٢٤	٥,١	٦٧,١	١٥,٥
التشييد	٢٤,٣	٦١,١	٥,١	٩,٨	٥٨,٧	٣,٥	١,٣	٧٠,٦	٣,٧
النقل والإتصالات	٢٩,٨	٧٧,٤	٦,٣	٢١	٨٣	٧,٦	٣,٧	٣٥,٥	١١,٣
التجارة	٦١,٤	٩٣,٧	١٣	٤٥,١	٩٦	١٦,٣	٠,٧	٥٨,٣	٢,١
المطاعم والفنادق	١٥,٣	٩٨,٧	٣,٢	٧,٦	٩٧,٧	٣	٢,٣	٨٨,٥	٧
الإجمالي	٤٢٥,٦	٨٦	٨٩,٩	٢٤٣,٥	٨٧,٧	٨٨	١٨,٥	٥٤,٩	٥٦,٤
إجمالي القطاع الخاص	٤٧٣,٤	٧٢,٨	١٠٠	٢٧٧,٨	٧٢,١	١٠٠	٣٢,٨	٤٨,٢	١٠٠,٠

ويتضح من الجدول السابق أن سبعة أنشطة إقتصادية للقطاع الخاص قد حققت نحو ٨٩,٩ % من جملة إنتاجه وكان ناتجها ٨٨ % بينما بلغت إستثماراتها المنفذة نحو ٥٦,٤ % من جملة إستثماراته .



## السياسات المالية والنقدية

### السياسة النقدية والإئتمانية

تستهدف السياسة النقدية بصفة خاصة تحقيق التوازن بين السيولة والناجح المحلى الإجمالى لتحقيق الإستقرار السعري والحد من التضخم والإنكماش وخاصة مع حالة الركود التى يتعرض لها الإقتصاد المصرى مع تحقيق الإستقرار المرن فى سعر الصرف، ومن ناحية أخرى تعبئة المدخرات وترشيد الإئتمان.

وقد شهدت مصر منذ التسعينات طفرة فى تحرير وتطوير القطاع النقدى خاصة والمالى عامة، مع بقاء التحدى الرئيسى وهو دفع النمو الاقتصادى للاحتفاظ بالتوازن الكلى والاستقرار السعري عند المستوى المطلوب .

إرتفع سعر الصرف من ٤,٣٤ جنيه للدولار إلى ٦,٠٣ جنيه للدولار بنسبة ٣٨,٩٪ خلال العام، كذلك زادت الدولار من ٢٣,٢٪ إلى ٢٧,٣٪ من إجمالى حجم السيولة، وربما يرجع ذلك الى الإضطراب الذى ساد سوق العملة الأجنبية خلال هذه الفترة، والذي صاحب إعلان تحرير سعر صرف الجنيه فى يناير ٢٠٠٣ وهو توقيت شديد الحساسية حيث الظروف الخارجية المتقلبه والحرب العراقية وتداعيتها الإقليمية والعالمية وقد بلغت السيولة المحلية ٢٨٤,٣ مليار جنيه بزيادة ١٦,٩٪ عما كانت عليه فى عام المقارنة.

وسعيًا لإتاحة مزيد من الأموال المدخرة فى البنوك لأغراض الإستثمار قام البنك المركزى بتثبيت نسبة الإحتياطى النقدى للبنوك بنحو ١٤٪، ومع ذلك توضح متابعة نسبة القروض للودائع أن هذه النسبة إنخفضت من ٧٨,١٪ فى ٢٠٠٢/٢٠٠١ إلى ٧٢,٢٪ فى ٢٠٠٣/٢٠٠٢ . ويؤكد إنخفاض الطلب على الإقتراض من البنوك أن نسبة السيولة الفعلية فى البنوك زادت من ٢٨,٤٪ إلى ٣١٪ فى حين تبلغ النسبة القانونية المحددة للسيولة من البنك المركزى ٢٠٪ .

ويلاحظ أيضا أن حركة أسعار الفائدة على الودائع والقروض لم تساهم فى تشجيع الإستثمار ، ذلك أن سعر الخصم والإقراض لدى البنك المركزى إنخفض من ١١٪ إلى ١٠٪. أما سعر الفائدة على أذون الخزانة لمدة ثلاث شهور فقد إرتفع من ٧,٢٪ فى ٢٠٠٢/٢٠٠١ إلى ١٠,٣٪ فى ٢٠٠٣/٢٠٠٢ . ورغم أنه من المفترض الإسترشاد بسعر الفائدة على أذون الخزانة فى تحديد أسعار الفائدة على الودائع والقروض إلا أن سعر الفائدة على الودائع لمدة ثلاث شهور إنخفض من ٩,٥٪ إلى ٨,٥٪ ، كما أن سعر الفائدة على القروض إنخفض بمعدل ٢,٣٪ .

وفيما يتعلق بحجم الإئتمان المحلى بالعملة المحلية فقد زاد من ٣٤٦,٣ مليار جنيه فى ٢٠٠٢/٢٠٠١ إلى ٣٧٥,٧ مليار جنيه فى ٢٠٠٣/٢٠٠٢ بنسبة زيادة ٨,٥٪.

وفيما يتعلق بتوزيع الإئتمان المحلى بين القطاعات التنظيمية يلاحظ أن الحكومة إستأثرت بالنصيب الأكبر فى هذه الزيادة ، حيث زاد صافى المطلوبات من الحكومة من ١٣١,٩

مليار جنيهه الى ١٥٣,٦ مليار جنيهه بنسبة زيادة ١٦,٥% . فى حين أن المطلوبات من القطاع الخاص زادت من ١٥٦ مليار جنيهه الى ١٦١,٩ مليار جنيهه بنسبة زيادة ٣,٨% ، أما المطلوبات من القطاع العام فقد زادت من ٢٦,١ مليار جنيهه الى ٢٦,٩ مليار جنيهه بنسبة زيادة ٣,١% .

أما فيما يتعلق بالإئتمان المحلى بالعملة الأجنبية (مقوما بالجنيه المصرى) فقد تراجع إلى نحو ١١,٧ مليار جنيهه، ويرجع ذلك الى زيادة صافى المطلوبات من الحكومة من -٣٦,٥ مليار جنيهه الى -٥٠,١ مليار جنيهه . أما المطلوبات من القطاع الخاص فقد زادت من ٤٤,٢ مليار جنيهه الى ٥٣,٤ مليار جنيهه، أما المطلوبات من قطاع الأعمال العام فقد زادت من ٥,١ مليار جنيهه الى ٨,١ مليار جنيهه.

وفيما يتعلق بتوزيع الإئتمان على القطاعات الاقتصادية المختلفة فيلاحظ أن التسهيلات الإئتمانية التى تقدمها البنوك بالعملة المحلية تتجه النسبة الأكبر منها الى الصناعة ( حوالى ٣٤,٧% ) ، وقد زادت التسهيلات الإئتمانية المقدمة الى الخدمات بنسبة ١٠,١% عن العام السابق .

وبالنسبة للتسهيلات الإئتمانية المقدمة من البنوك بالعملة الأجنبية ( مقومة بالجنيه المصرى ) الى القطاعات الاقتصادية المختلفة فقد زادت من ٤٨,٤ مليار جنيهه الى ٦١,٨ مليار جنيهه بنسبة زيادة ٢٧,٧%. وأكثر القطاعات إستفادة من هذه التسهيلات الإئتمانية هما قطاعي الصناعة والخدمات .

#### جدول (١٠)

بعض المتغيرات النقدية فى عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

معدل التغير %	مبدئى ٢٠٠٣/٢٠٠٢	فعلى ٢٠٠٢/٢٠٠١	المتغيرات
١٦,٩	٣٨٤,٣	٣٢٨,٧	السيولة المحلية ( مليار جنيهه )
٤٨,١	٤,٠	٢,٧	معدل التضخم (%)
٣٨,٩	٦,٠٣	٤,٣٤	سعر الصرف
			أسعار الفائدة :
٩,١ -	١٠,٠	١١,٠	سعر الخصم والإقراض
٤٣,١	١٠,٣	٧,٢	سعر الفائدة على أذون الخزانة ( ٣ شهور )
١١,١ -	٨,٤٦	٩,٥٢	سعر الفائدة على الودائع ( ٣ شهور )
٢,٣ -	١٣,٤٥	١٣,٧٦	سعر الفائدة على القروض ( أقل من عام )
-	١٤,٠	١٤,٠	النسبة القانونية للإحتياطى النقدى (%)
-	٢٠,٠	٢٠,٠	الحد القانونى لنسبة السيولة (%) للعملة المحلية
٩,٢	٣١,٠	٢٨,٤	نسبة السيولة الفعلية فى البنوك (%)
٧,٦ -	٧٢,٣	٧٨,١	نسبة القروض الى الودائع (%) للعملة المحلية
٨,٥	٣٧٥,٧	٣٤٦,٣	الإئتمان المحلى بالعملة المحلية ( مليار جنيهه )

١٦,٥	١٥٣,٦	١٣١,٩	صافي المطلوبات من الحكومة
٣,١	٣٦,٩	٣٦,١	المطلوبات من قطاع الأعمال العام
٣,٨	١٦١,٩	١٥٦,٠	المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص
١٥,٢ -	١١,٧	١٣,٨	الإئتمان المحلى بالعملة الأجنبية ( مليار جنيه )
٣٧,٣	٥٠,١ -	٣٦,٥ -	صافي المطلوبات من الحكومة
٥٨,٨	٨,١	٥,١	المطلوبات من قطاع الاعمال العام
١٨,٦	٥٢,٤	٤٤,٢	المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص
٣,٢	٢٠٩,٦	٢٠٣,١	التسهيلات الإئتمانية من البنوك ( عملة محلية ) مليار جنيه ( لغير الحكومة )
١,٧	٧٢,٦	٧١,٤	الصناعة
١١,٨ -	٤,٥	٥,١	الزراعة
٠,٤	٤٧,٥	٤٧,٣	التجارة
١٠,١	٥١,٣	٤٦,٥	الخدمات
٢٧,٧	٦١,٨	٤٨,٤	التسهيلات الإئتمانية من البنوك ( عملة أجنبية ) مليار جنيه ( لغير الحكومة )
٣٠,٣	٢٥,٤	١٩,٥	الصناعة
-	٠,٥	٠,٥	الزراعة
٢٦,١	١١,٦	٩,٢	التجارة
٣٠,٣	٢١,٥	١٦,٥	الخدمات
١٧,٧	٢٧,٣	٢٣,٢	نسبة الدولار ( % )

المصدر : النشرة الإحصائية الشهرية للبنك المركزي - أكتوبر ٢٠٠٣ .

## السياسة المالية والموازنة العامة للدولة :

تتمثل الأهداف العامة للسياسة المالية فى تحقيق التوازن الملائم بين الموارد والنفقات، ويعتبر التحدي الرئيسي الذي مازال يواجه السياسة المالية هو الزيادة السنوية في إجمالي الإنفاق، والارتفاع في نسبته مقارنةً بالنتائج المحلي، وبالتالي في ارتفاع العجز بالموازنة العامة للدولة وقد بلغ إجمالي الموازنة العامة لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ نحو ١٤٦,٤ مليار جنيه مقابل ١٣٤,٤ مليار جنيه في فترة المقارنة بزيادة قدرها ١٢,٠ مليار جنيه.

### (١) إجمالي الإيرادات العامة :

تمثل الإيرادات السيادية من الضرائب والرسوم الجمركية وفوائض الهيئات الاقتصادية وخاصة البترول وقناة السويس نحو ٨٤,٦% من إجمالي الإيرادات (الجارية والرأسمالية) والتي بلغت لهذا العام نحو ٩٥,٥ مليار جنيه مقابل ٨٩,١ مليار جنيه في عام المقارنة نحو ٧,٢% .

## (٢) إجمالي النفقات العامة :

تتسم المصروفات العامة بحساسية وبمعدل مرونة مرتفع للتغير في الاسعار المحلية وانعكاساته الاجتماعية على ذوي الدخل الثابتة والمنخفضة ، وهكذا فإنه ومع ارتفاع مستوى الأسعار ( خاصة الغذائية في ظل ارتفاع الأسعار العالية أو نتيجة ارتفاع سعر الصرف) ، فإن انفاق الحكومة على الدعم المباشر ارتفع بدرجة كبيرة حيث زاد بنسبة ١٦,٦% عما هو عليه في عام المقارنة وارتفعت الأجور والمعاشات بنحو ١١,٦% .

وقد بلغ إجمالي النفقات العامة نحو ١٤٦,٤ مليار جنيه مقابل ١٣٤,٤ مليار جنيه في عام المقارنة بنمو ٨,٩% ، مثلت النفقات الجارية ٧٢,٦% ، منها الأجور والمعاشات بنحو ٣٠,٥% ، وفوائد ومصروفات الدين العام بنحو ١٧,٦% ، كما مثل الدعم نحو ٤,٧% من اجمالي النفقات الجارية.

### جدول (١١)

#### الإنفاق الحكومي كنسبة من الناتج المحلي الاجمالي بسعر السوق

بالمليون جنيه

البيان	٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٢٠٠٢/٢٠٠٢ مبدئى	نسبة من الناتج المحلي %		معدل التغير %
			٢٠٠٢/٢٠٠١	٢٠٠٢/٢٠٠٢	
النفقات الجارية : ومنها	٩٥٧٦٦	١٠٦٢٢٦	٢٥,٦	٢٥,٣	١٠,٩
أجور ومعاشات	٤٠٠٥٦	٤٤٧٢٠	١٠,٨	١٠,٦	١١,٦
فوائد ومصروفات الدين العام	٢١٦١٩	٢٥٧١٨	٦,٢	٥,٧	١٩,٠
الدعم	٥٩٤٩	٦٩٣٦	١,٧	١,٦	١٦,٦
الاستخدامات الراسمالية : وتشمل	٣٨٦٣٧	٤٠١٥٧	٩,٧	١٠,٢	٣,٩
الاستثمارات	١٩٧٧٦	١٨٢٥١	٤,٤	٥,٢	٧,٧ -
التحويلات الراسمالية	١٨٨٦١	٢١٩٠٦	٥,٣	٥	١٦,١
إجمالي النفقات	١٣٤٤٠٣	١٤٦٢٨٣	٣٥,٣	٣٥,٥	٨,٩

**جدول (١٣)**  
**الايادات العامة فى الموازنة العامة للدولة لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢**

بالمليون جنيه

البيان	٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئى	معدل التغير %	الهيكل النسبى %	
				٢٠٠٢/٢٠٠١	٢٠٠٣/٢٠٠٢
إجمالي الإيرادات : ومنها	٨٩٠٦٥	٩٥٥٠٩	٧,٢	١٠٠	١٠٠
ضرائب الدخل	٢٣٤٧١	٢٥٢٨٥	٧,٧	٢٦,٤	٢٦,٥
الرسوم الجمركية	٩١٣٩	١٠٣٧٩	١٣,٦	١٠,٣	١٠,٩
ضرائب المبيعات	١٦٧٧٤	١٨٧٤٠	١١,٧	١٨,٨	١٩,٦
الفائض المحول من الهيئات والشركات	١١٠٤٣	١٣٠٤٣	٩,١	١٢,٤	١٢,٦
جملة	٦٠٤٢٧	٦٦٤٤٧	١٠	٦٧,٨	٦٩,٦

**(٣) العجز الصافى :**

بلغ العجز الجارى نحو ٢٥,٤ مليار جنيه بزيادة ١٩,٩ % عن العام السابق البالغ نحو ٢١,٢ مليار جنيه.

وقد تم تمويل الإستثمارات من الأوعية الإذخارية بنحو ١٠,٧ مليار جنيه وقروض وتسهيلات إئتمانية ٠,٦ مليار جنيه ومصادر محلية أخرى ١,٧ مليار جنيه .

وتم تمويل جزء من عجز التحويلات الرأسمالية من قروض محلية وخارجية بلغت ١,٢ مليار جنيه وأصبح عجز التحويلات ١١,٢ مليار جنيه .

وبذلك بلغ العجز الصافى ٣٦,٦ مليار جنيه مقابل ٢٩,٨ مليار جنيه فى العام السابق ، ويمثل ٨,٨ % من الناتج المحلى الإجمالى .

جدول (١٣)  
العجز الصافي لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( بالليون جنيه )

الهيكل النسبي %		معدل التغير %	٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١	البيان
٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١		مبدئي	فعلي	
٦٩,٥	٧١,٣	١٩,٩	٢٥٤٣٥	٢١٢١٨	العجز الجارى
٢٥,٥	٤٦,٨	٦,٧-	١٢٠١٠	١٣٩٣٩	<b>يضاف :</b> عجز الإستثمارات
					<b>يطرح :</b> تمويل الإستثمارات
٢٩,٢	٣٤,٢	٥,١	١٠٧٠٥	١٠٨٨	أوعية إيداعية
١,٧	١,٩	١٣,٤	٦٣٦	٥٦١	قروض وتسهيلات ائتمانية محلية وخارجية
٤,٦	١٠,٧	٤٧,٧-	١٦٦٩	٣١٩٠	مصادر أخرى
٢٥,٥	٤٦,٨	٦,٧-	١٢٠١٠	١٣٩٣٩	جملة
٣٣,٩	٣٤,٢	٢٢,٠	١٣٤٢٠	١٠٨٨٢	<b>يضاف :</b> عجز التحويلات
					<b>يطرح :</b> تمويل التحويلات الراسمالية
٣,٤	٥,٥	٢٣,٧-	١٢٤٢	١٦٢٧	قروض محلية من مصادر أخرى وقروض خارجية
١٠٠	١٠٠	٢٣,٠	٣٦٦٢٣	٢٩٧٧٣	العجز الصافي ويمول بأذون وسندات على الخزانة او من الجهاز المصرفي

## التعامل مع العالم الخارجي وسياسة الصرف الأجنبي

تشير نتائج المعاملات مع العالم الخارجي الى تحسن ميزان المعاملات الجارية والتحويلات حيث قد أسفر عن فائض يقدر بنحو ١٨٨٣ مليون دولار مقابل نحو ٦١٤٢٣ مليون دولار فائض تحقق خلال العام السابق٠ ويرجع ذلك لزيادة الإيرادات بنحو ٦ ٪ مقابل ثبات المدفوعات الجارية ٠٠ فيما يلي تطور عناصر ميزان المدفوعات الجاري والتحويلات :

- تحسن العجز في الميزان التجاري بشكل ملحوظ حيث بلغ نحو ٦٠٦ مليار دولار في عام المتابعة مقابل ٧٠٥ مليار دولار في العام السابق بنسبة إنخفاض ١٢٪ ويرجع ذلك أساسا الى زيادة الصادرات السلعية بنسبة تفوق زيادة الواردات السلعية .
- كما بلغ رصيد الميزان الخدمي نحو ٥ مليار دولار مقابل ٣,٧ مليار دولار في العام السابق ويرجع ذلك إلى زيادة رسوم المرور في قناة السويس بنسبة ٢٢,٩ ٪ ومتحصلات السياحة بنسبة ١٠,٩ ٪ والمتحصلات الحكومية بنسبة ٣٤,٢ ٪ والمتحصلات الخدمية الأخرى بنسبة ١٨,٦ ٪ ، وفي جانب المدفوعات الخدمية زادت مدفوعات السياحة بنحو ١٣,٦ ٪ لتصل إلى ١,٤ مليار دولار ، أما بالنسبة للبنود التي شهدت إنخفاضا في مدفوعاتها فهي النقل بنحو ٦,٦ ٪ ومصروفات الحكومة بنحو ٣١ ٪ وذلك نتيجة ترشيد مصروفات السفارات المصرية بالخارج والمدفوعات الخدمية الأخرى بنحو ٣,١ ٪ نتيجة لإنخفاض مدفوعات شركات البترول الأجنبية وغيرها من الشركات العاملة في مصر .
- وبالنسبة لرصيد ميزان السلع والخدمات فقد إنخفض عجز الرصيد إلى ١,٧ مليار دولار مقابل ٣,٨ مليار دولار في العام السابق بنسبة إنخفاض ٥٦,٤ ٪ .
- في حين حدث تراجع في ميزان عوائد عوامل الإنتاج بنحو ٠,٤ مليار دولار ليصل إلى نحو ٢,٨ مليار دولار مقابل ٣,٢ مليار دولار في عام المقارنة ويرجع ذلك إلى إنخفاض عوائد الإستثمار المحصلة بنسبة ٣١,٦ ٪ بسبب إنخفاض أسعار الفائدة العالمية .
- بينما وصل رصيد ميزان التحويلات إلى ٠,٨ مليار دولار مقابل ١,٢ مليار دولار في العام السابق ويرجع ذلك إلى إنخفاض التحويلات للحكومة بنحو ٤٢ ٪ لتصل إلى نحو ٠,٧ مليار دولار مقابل ١,١ مليار دولار في عام المقارنة .

### حصيلة الصادرات والواردات السلعية :

حققت حصيلة الصادرات السلعية زيادة بنسبة ١٥,٢ ٪ في عام المتابعة ويرجع ذلك لزيادة الصادرات الزراعية والصناعية بنسبة ٦,٤ ٪ والصادرات البترولية بنحو ٣٣,٨ ٪ نتيجة إرتفاع الأسعار العالمية لصادرات البترول الخام ومنتجاته ومن أبرز الصادرات الزراعية ( القطن بنحو ٣٧٩,٦ مليون دولار ، الأرز بنحو ١٤٥,٨ مليون دولار ، البرتقال بنحو ٣٤,٧ مليون دولار ، البطاطس بنحو ٥٠,٤ مليون دولار ) ومن أهم الصادرات للسلع الصناعية التي حققت نمواً مرتفعاً كانت ( غزل القطن وغزول أخرى بنحو ١٣٠,٣ مليون دولار ، البياضات بنحو ١٠٢,٤ مليون دولار ، خامات البلاستيك ومنتجاته بنحو ١٠٢ مليون دولار ، المستحضرات الدوائية والصيدلية بنحو ٥٢ مليون دولار ، الأسمنت ومنتجاته بنحو ١٣٠,٢ مليون دولار ، المنتجات المعدنية الأساسية بنحو ٥٨٦,٣ مليون دولار ) .

وعلى الجانب الآخر فقد بلغت الواردات السلعية نحو ١٤,٨ مليار دولار مقابل ١٤,٦ مليار دولار في العام السابق بنسبة زيادة تقدر بنحو ١,٣ ٪ ترجع غالبيتها إلى نمو الواردات من السلع الوسيطة اللازمة لتشغيل النشاط الإنتاجي ، وحافظت السلع الرأسمالية على مستواها الذي تحقق في العام السابق ، أما فيما يتعلق بالسلع الإستهلاكية فقد حققت تراجعاً في مجموعها حيث بلغت نحو ٢,٥ مليار دولار مقابل ٢,٨ مليار دولار في العام السابق .

#### جدول (١٤) : أهم الواردات السلعية

( بالمليون دولار )

البيان	فعلى ٢٠٠٢/٢٠٠١	مبداً ٢٠٠٣/٢٠٠٢
الواردات الإستهلاكية :		
سلع إستهلاكية معمرة :		
سيارات ركوب الأشخاص	١٣٥,٠	١٨٠,٢
سلع إستهلاكية غير معمرة :		
لحوم	١٤١,٨	١٤٦,٦
ملابس جاهزة	١٤٥,٢	٨٢,٢
سكر مكرر	٤٨,٤	٨٢,١
الواردات من السلع الوسيطة :		
البتروال الخام	١٩٧٥,٩	١٢٨٢,٢
القمح	٤٨٩,٢	٥٦٣,٩
الذرة	٣٩٥,٠	٣٧٧,٥
التبغ	١٤٢,٨	١٠٨,٧
السكر الخام	١١٠,١	٨٥,٣
منتجات كيمياوية	٤٤٧,٨	٥٠٩,٥
لدائن ومصنوعاتها	٤٠٩,٥	٤٢٧,٤
ورق ومصنوعات ورقية	٣٧٣,٤	٢٨٠,٢
مصنوعات من حديد وصلب	٥٥٠,٩	٧١١,٢
الواردات من السلع الإستثمارية :		
آلات وأجهزة كهربائية	٨٤٣,٧	٦٦٦,٩
أجهزة بصرية	٢٣٦,٢	٢٠٨,٧
أجهزة كهربائية للهاتف والتلغراف	٢٩٩,٢	٢٣٦,٢
قطع غيار ولوازم سيارات	٢٧٤,٩	٣٦٨,٦

المصدر : البنك المركزي المصري.

**تطور أسعار أهم السلع :** إنخفض سعر طن القمح من ١٤٩,١ دولار إلى ١٣٩,٨ دولار، والتبغ من ٢٧٧٦,٣ دولار إلى ٢٣٩٢,١ دولار، والشاي من ١٨٦١,٦ دولار إلى ١٥٩٩,٦ دولار، والسكر المكرر من ٣٦١,٨ دولار إلى ٢٠٩ دولار، بينما ارتفع سعر طن الذرة من ١١٥,٥ دولار إلى ١٣١,٣ دولار، والزيت من ٢٧٣,٢ دولار إلى ٥١٣,٤ دولار .



## التنمية القطاعية

تشير نتائج متابعة الأداء الإقتصادي خلال العام إلى تنفيذ حجم إستثمارات بنحو ٦٨,١ مليار جنيه بزيادة قدرها ٠,٦ مليار جنيه عن العام السابق، خص القطاع الخاص منها ما يعادل ٤٨,١٪، والحكومة والهيئات الإقتصادية نحو ٤٥,٤٪ والباقي لقطاع الأعمال العام. ساهمت ستة قطاعات بتنفيذ نحو ٦٩,٤٪ من هذه الإستثمارات وهي قطاعات الكهرباء والمياه والغاز، والنقل والإتصالات، والزراعة، والإسكان، والصناعات التحويلية، والتعليم بقيمة نحو ٤٧,٢ مليار جنيه.

وقد ساهمت الإستثمارات المنفذة فى تحقيق ناتجاً قيمته ٤١٥ مليار جنيه بمعدل نمو حقيقى ٣٪، وساهمت قطاعات الصناعات التحويلية والزراعة والتجارة بالنصيب الأكبر من قيمة الناتج المحلى الإجمالى ببلغ نحو ٤٧,٨٪.

### قطاع الزراعة والرى وإستصلاح الأراضى :

نفذ قطاع الزراعة إستثمارات بنحو ٦,١ مليار جنيه خص القطاع الخاص منها نحو ٣,٢ مليار جنيه والحكومة بنحو ٢,٦ مليار جنيه والباقي للهيئات الإقتصادية وساهمت فى توليد ناتج ينمو بمعدل حقيقى ببلغ ٢,٨٪.

### أهم الإنجازات :

- مشروع **توشكى**: الإنتهاء من أعمال تبطين الترع الرئيسية ومحطات طلمبات الرفع بإستثمارات حكومية قدرها ٧٤١,١ مليون جنيه ومن ١٦٧ بئر جوفى وبذلك تصل الإستثمارات المنفذة على هذا المشروع إلى نحو ٤,٩ مليار جنيه.
- مشروع **تنمية شمال سيناء**: تم الإنتهاء من أعمال البنية الداخلية لمساحة ٥٠ ألف فدان من مساحة ٤٠٠ ألف فدان مستهدفة .
- الإنتهاء من إنشاء شبكة المصارف الرئيسية لزام ٩٠ ألف فدان بمنطقة غرب النوبارية و إجراء عمليات الحرث العميق فى مساحة ٧٩٧ ألف فدان وتطهير المجارى المائية فى مساحة ١٧٦٧ ألف فدان وكذلك إضافة نحو ٢٦٦ ألف طن جبس زراعى للأراضى تحتاج إلى تحسين مما أدى إلى زيادة إنتاجية هذه الأراضى الضعيفة لنحو ٢٠٪.
- إنشاء البنية الأساسية لمساحة ١٥٢,٥ ألف فدان بمشروعات إستصلاح الأراضى ( ٧٩,٥ ألف فدان لمشروعات القطاع العام ، ٧٣ ألف فدان لمشروعات القطاع الخاص ) .
- عمل إستصلاح داخلى لمساحة ١٣٧,٣ ألف فدان بمشروعات إستصلاح الأراضى منها ( ٢٨ ألف فدان لمشروعات القطاع العام ، ١٠٩,٣ ألف فدان لمشروعات القطاع الخاص ) .
- تغطية ترع بطول ١٨ كم ومصارف بطول ١٢ كم وحفر عدد ٦٨ بئر جوفى .

— تنفيذ شبكات الصرف العام فى مساحة ١٥٥,٧ ألف فدان والصرف المغطى فى مساحة ٩٩,٢ ألف فدان وتجديد شبكات الصرف المغطى لمساحة ٥٧,٧ ألف فدان.

#### جدول رقم (١٥)

#### المتابعة الكمية لأهم السلع الزراعية

(الكمية بالألف طن)

البيان	الإنتاج المحلى	الواردات	الصادرات	نسبة الإكتفاء الذاتى %
القمح				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٦٢٥٥	٥٣٦٠	٠,٥	٥٤
٢٠٠٣/٢٠٠٢ ميدئى	٦٦٢٥	٥٢٢٥	٠,٥	٥٦
الفول				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٤٢٥	١٠٠	٥,١	٨١
٢٠٠٣/٢٠٠٢ ميدئى	٤٠٦	١٢٩	٤,٨	٧٦
الذرة الشامية				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٦٨٤٣	٤٩٦٨	٠,٧	٥٨
٢٠٠٣/٢٠٠٢ ميدئى	٦٩٦١	٤٨٩٩	١,٠	٥٩
الأرز المصروب				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٣٤٤١	٠,٩	٦٣٠	١٠٠
٢٠٠٣/٢٠٠٢ ميدئى	٤٠٣١	١,٠	٦٤٠	١٠٠
القطن الشعير (أ.ق.م)				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٦١٠٨	١٨٨	٢٧٤٢	٩٧
٢٠٠٣/٢٠٠٢ ميدئى	٥٥٧٢	١٨٠	٢٧٥٠	٩٧

من الجدول السابق يتضح أن إنتاج القمح قد بلغ نحو ٦,٦ مليون طن محققاً ٥٦% من الطلب المحلى، كما بلغ إنتاج الأرز نحو ٤ مليون طن محققاً إكتفاء ذاتى بنسبة ١٠٠% بينما بلغت الصادرات من القطن الشعير نحو ٢,٧ مليون قنطار مترى مثل العام السابق.

**تطور أسعار أهم السلع:** إرتفع سعر القمح المحلى من ٧٨ جنيه/طن إلى ٧٣١ جنيه/طن، والفول من ١٣٧١ جنيه/طن إلى ١٣٩٠ جنيه/طن، والذرة الشامية من ٦١٣ جنيه/طن إلى ٦٢٣ جنيه/طن، وأخيراً الأرز من ٦٢٠ جنيه/طن إلى ٦٤٢ جنيه/طن.

#### قطاع البترول والتعدين:

بلغت الاستثمارات المنفذة فى البترول والتعدين نحو ٦,٦ مليار جنيه وبما يمثل ٩,٧% من إجمالي الاستثمارات المنفذة، وقد استأثر القطاع الخاص باستثمارات ٢,٨ مليار جنيه بينما بلغت استثمارات الهيئات الإقتصادية نحو ٣,٥ مليار جنيه محققاً ناتجاً قدره ٣٣,٧ مليار جنيه.

## أهم الإنجازات :

- تم تنفيذ إستثمارات بحوالي ٥٦,٨ مليون جنيهه للانتهاء من تشغيل رصيف شحن المنتجات البترولية من منطقة عجرود وذلك للمحافظة علي البيئة من التلوث داخل مدينة السويس، بالإضافة إلي حماية المواطنين من أخطار تعرضهم للحوادث الناجمة عن دخول القطارات للمدينة.
- تم تنفيذ إستثمارات بحوالي ٦٨٥,٥ مليون جنيهه لتوصيل الغاز الطبيعي لنحو ٢٠٠ ألف عميل منزلي جديد وذلك بالعديد من محافظات الجمهورية للحد من استهلاك البوتاجاز الذي يتم استيراده من الخارج.
- تم الانتهاء من تنفيذ نحو ٢٠% من مشروع مجمع إسالة الغاز بإدكو والذي تبلغ تكلفته الاستثمارية نحو ١٤٠٠ مليون دولار {وحدة إسالة بطاقة ٥ مليار م٣/سنوياً لكل وحدة} وذلك لتصدير الغاز إلي كل من أوروبا وأمريكا خلال عام ٢٠٠٥.
- تم تنفيذ نحو ٤٥% من أعمال مشروع مجمع إسالة الغاز بدمياط والذي تبلغ تكلفته الاستثمارية نحو مليار دولار بطاقة إسالة قدرها ٧,٥ مليار م٣/سنوياً للتصدير إلي إيطاليا وأسبانيا في أواخر عام ٢٠٠٤.
- كما تم خلال العام الانتهاء من تنفيذ المرحلة الأولى من خط الغاز العربي والتي تمتد من العريش وحتى العقبة بالأردن مروراً بطابا المصرية بطول نحو ٢٦٤ كم ( منها نحو ١٦ كم يجري من طابا حتى العقبة ) وقد بدأ تشغيل المشروع وتصدير الغاز الطبيعي إلي الأردن اعتباراً من يوليو الماضي حيث بلغت التكلفة الاستثمارية لهذا الخط نحو ٢٥٠ مليون دولار.

## قطاع الصناعات التحويلية ومنتجات البترول :

نفذ قطاع الصناعات التحويلية إستثمارات قدرها ٦,٨ مليار جنيهه،وقد ساهم القطاع الخاص بحوالي ٤,٣ مليار جنيهه من هذه الإستثمارات،وقد حقق القطاع ناتجاً قدره ٥٧,٩ مليار جنيهه ومعدل نمو حقيقى ٢,٦%،ووصل الإنتاج فى بعض السلع الصناعية إلى مايزيد عن ٩٨% من الطلب المحلى كما يتضح من الجدول التالى :

جدول رقم (١٦)  
المتابعة الكمية لأهم السلع الصناعية

(الكمية بالألف طن)

البيان	الإنتاج المحلي	الواردات	الصادرات	نسبة الإكتفاء الذاتي %
الأسمنت				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي	٣٦٥٨٣	٣٨٣	٥٣٦	٩٩
٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي	٣٦٩٥٠	٥٠٠	٥٥٠	٩٨
حديد التسليح				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي	٤٣٠٣	٥٩	٢٥٥	٩٩
٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي	٤٤٠٥	٥٠	٣٠٠	٩٩
الملابس الجاهزة (مليون قطعة)				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي	٢٨٩	٠,٢	١,٣	١٠٠
٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي	٢٩٨	٠,١	٥	١٠٠
البتروال الخام				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي	٣٤٨٧٥	-	٩٠٥٥	١٠٠
٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي	٣٤٧٥٥	-	٨٧٥٥	١٠٠
الغاز الطبيعي				
٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي	٣٠٨٣٥	-	-	١٠٠
٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي	٣٣٦٢٠	-	-	١٠٠

من الجدول السابق يتبين أن الإنتاج المحلي للأسمنت وحديد التسليح والغاز الطبيعي قد زاد بمعدل ١,٤٪، ٢,٤٪، ٨,٦٪ على التوالي، وقد حققت صادرات الأسمنت وحديد التسليح زيادة بمعدل ٤,٦٪، ٦,٤٪، ١٧,٦٪ على التوالي، بينما إنخفضت صادرات البتروال الخام، وتم تحقيق الإكتفاء الذاتي للملابس الجاهزة والغاز الطبيعي، أما الأسمنت وحديد التسليح فقد تم تحقيق ٩٨,٢٪، ٩٨,٩٪، ٩٨,٩٪ على التوالي من الطلب المحلي.

**تطور أسعار أهم السلع :** ارتفعت أسعار سلع الأسمنت من ١٨٧١ جنيهه/طن إلى ٢٤٠٠ جنيهه/طن، وحديد التسليح من ١٣٤٣ جنيهه/طن إلى ١٤٩٢ جنيهه/طن، والبتروال الخام من ١٧,٣ دولار للرميل إلى ٢٠ دولار للرميل.

### قطاع الكهرباء والمياه والغاز الطبيعي :

تم تنفيذ استثمارات قدرها ٩,٩ مليار جنيه منها ٤,٢ مليار جنيه للأجهزة الحكومية والهيئات الاقتصادية ، ونفذ القطاع الخاص ما قيمته ٥,٧ مليار جنيه حيث ساهمت هذه الاستثمارات في توليد ناتجاً للكهرباء والمياه قدره ٨,١ مليار جنيه وبمعدل نمو حقيقي ٧,٨ ٪ ، ٥ ٪ على التوالي .

### أهم الإنجازات :

بلغت جملة الطاقة المولدة نحو ٨٩,١ مليار ك.و.س مقابل ٨٣,٢ مليار ك.و.س في العام السابق ، بينما كانت الطاقة المستخدمة بالقطاعات الاقتصادية المختلفة نحو ٧٤,٩ مليار

كـ٠٠س مقابل طاقة مستخدمة خلال الفترة المماثلة من العام السابق حوالي ٦٩,٥ مليار كـ٠٠س أي بمعدل نمو نحو ٧,٨% بما يمثل ٨٣,٧% من الطاقة المولدة والجدول التالي يوضح ذلك :

#### جدول رقم (١٧)

#### كمية الطاقة المستخدمة خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( مليون كـ٠٠س )

معدل النمو %	٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئى		٢٠٠٣/٢٠٠١ فعلى		القطاعات
	هيكل نسبي %	كمية	هيكل نسبي %	كمية	
٣ر٧	٣٥ر٢	٢٦٣٣٦	٣٦ر٦	٢٥٤٠٢	الصناعة
٧ر٨	٣ر٩	٢٩٤٦	٣ر٩	٢٧٣٣	الزراعة والري
٩ر٠	١١ر٣	٨٤٧٧	١١ر٢	٧٧٧٢	المرافق
٧ر٨	٥ر٥	٤١١١	٥ر٥	٢٨١٥	الهيئات الحكومية
٨,٨	٣٧,٤	٢٨٠٢٨	٣٧,١	٢٥٧٥٢	الإستخدام المنزلي
١٢,١	٥,٦	٤١٨٦	٥,٤	٣٧٣٣	محلات وأخرى
٢٢٤,٢	١,١	٨٣٠	٠,٣	٢٥٦	صادرات
٧,٨	١٠٠	٧٤٩١٤	١٠٠	٦٩٤٦٣	الإجمالي

— تم إضافة قدرات كهربائية جديدة للشبكة الموحدة تبلغ ١٣٦٠ ميجاوات من محطاتى BOOT ( شمال غرب خليج السويس ، شرق بور سعيد ).

— وفى مجال الشبكات : تمت زيادة ساعات محطات المحولات على الجهدين الفائق والعالي بنحو ٣٤٠٣,٥ م٠ف٠م بخلاف إحلال وتجديد ٢١ محطة محولات، وتمت زيادة أطوال الخطوط والكابلات على الجهدين الفائق والعالي بمختلف المحافظات.

— وفى مجال كهربة القرى : تم تدعيم عدد ٢٥٤ قرية، وإحلال وتجديد شبكات متهالكة لعدد ٢٠٠ قرية، وتوصيل الكهرباء لأراضى الإستصلاح

— وفى مجال تدعيم شبكات المدن وشبكات التوزيع : تم إنشاء وتشغيل عدد ٧ لوحة توزيع جهد متوسط، وعدد ٣٩٨ أكشاك خطوط هوائية وكابلات أرضية على الجهدين المتوسط والمنخفض.

#### قطاع المطاعم والفنادق :

بلغت جملة الاستثمارات المنفذة فى قطاع المطاعم والفنادق خلال الفترة نحو ٢,١ مليار جنيه يخص القطاع الخاص نحو ١,٨ مليار جنيه بنسبة ٥,٥% من جملة الاستثمارات المنفذة بالقطاع الخاص تولد عنها ناتج قدره ٧,٧ مليار جنيه بمعدل نمو حقيقى ١٨,٨%.

## النتائج الكمية المحققة:

بلغ عدد السائحين خلال عام المتابعة ٥,٢ مليون سائح بمعدل زيادة بلغ ٢٣,٣٪ عن العام السابق حيث كان ٤,٣ مليون سائح.

بلغ عدد الليالي السياحية نحو ٣٣ مليون ليلة سياحية مقابل نحو ٢٢,٥ مليون ليلة سياحية في العام السابق مما أدى إلى ارتفاع قيمة الإيرادات من ٣,٤ مليار دولار في العام السابق إلى ٣,٨ مليار دولار في عام المتابعة بمعدل نمو بلغ نحو ١١,٨٪ وارتفعت الطاقة الفندقية إلى ١٣٠ ألف غرفة في عام المتابعة مقابل ١٢٦ ألف غرفة في العام السابق.

## قطاع النقل والاتصالات وقناة السويس :

بلغت جملة الاستثمارات المنفذة في قطاع النقل والاتصالات وقناة السويس نحو ١١,٧ مليار جنيه ، ويساهم القطاع بنسبة ١٧,٢٪ من إجمالي الاستثمارات المنفذة ، وقد بلغت استثمارات القطاع الخاص نحو ٥,٤ مليار جنيه مقابل نحو ٣,٥ مليار جنيه في العام السابق، كما بلغ الناتج المحقق ٣٧ مليار جنيه بالأسعار الجارية وبمعدل نمو حقيقي ٩,٤٪.

### جدول (١٨)

#### الاستخدامات الاستثمارية المنفذة بقطاع النقل والاتصالات

وقناة السويس لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

(بالمليون جنيه)

البيان	المنفذ	الأهمية النسبية %
وزارة النقل ( داخلي + بحري )	١٨٩٣,٠	١٦,٢
وزارة الطيران المدني	٢٢,١	٠,٢
وزارة الاتصالات والمعلومات	٢٩٥,٦	٢,٥
إتحاد الإذاعة والتليفزيون	٢٥٢,٩	٢,٢
هيئة قناة السويس	٣١٩,٤	٢,٧
هيئة النقل العام لمدينة القاهرة	١٣٢,٨	١,١
هيئة نقل الركاب بالإسكندرية	١٧,٤	٠,٢
الجهات الأخرى	٢٥٢٠,٦	٢١,٦
جملة القطاع الحكومي والهيئات الاقتصادية	٥٤٤٥,٨	٤٦,٧
جملة قطاع الأعمال العام	٨٥٠,٠	٧,٣
جملة القطاع الخاص والتعاوني	٥٣٧١	٤,٦
الإجمالي العام	١١٦٦٦,٨	١٠٠,٠

## أهم الإنجازات :

— النقل الداخلى ( بالنسبة لمشروعات الطرق والكباري ) ٠٠ تم الانتهاء من المرحلة الأولى والثانية من مشروع توسيع طرق الخارجة / الداخلة / الفرافرة بطول ٢٣٠ متر وجاري استكمال الطريق الصحراوي الذي يربط بين مدينتى سوهاج وأسيوط ، كذلك كبرى

الكفور القبلية وسمنود وأسيوط بنسب تنفيذ ٣٠٪، ٢٦٪، ١٣٪ على التوالي ، كذلك يجري استكمال مشروع ازدواج طريق رأس غارب / سفاجا بطول ١٦٠ كم.

— النقل البحرى ميناء شرق التفريعة(بورسعيد)تم تنفيذ أعمال المرحلة الثانية بما قيمته ٠,٢مليار جنيه.

— أما مشروعات السكك الحديدية : فقد تم إحلال وتجديد ٨٥ قاطرة وتطوير ١٦١ عربة وتصنيع ٢٠٠ عربة ركاب بشركة سيماف والانتهاه من المرحلة الأولى لإعادة تأهيل عربات البضاعة.

— وفى مجال الإتصالات: فقد تم استكمال شبكة الإنترنت بهيئة الأرصاد الجوية، وكذلك التوسع في تنفيذ دورات تدريبية من خلال شركات عالمية لتدريب متخصصين في تكنولوجيا المعلومات بواقع ٥٠٠ متخصص في العام وزيادة عدد الخطوط التليفونية لنحو ٨٣٥٠ ألف خط خلال العام.

— بالنسبة لقناة السويس زادت إيرادات رسوم العبور بالدولار بنحو ٢٢,٢ ٪ ، كما زادت اعداد السفن العابرة خلال فترة المتابعة بحوالى ٨,٧٪ بالمقارنة بالعام السابق.

### قطاع الأنشطة العقارية :

ساهم قطاع الأنشطة العقارية في تنفيذ استثمارات قدرها ٦,١ مليار جنيه، وقد بلغ معدل النمو الحقيقي للنواتج المحلى الإجمالى ٠,٨٪ بقيمة بلغت ١٤,٧ مليار جنيه.

### النتائج الكمية المحققة :

تم بناء نحو ٢٢٤,٥ ألف وحدة سكنية منها ١٣٠,٥ ألف وحدة سكنية للإسكان الحضري ، ونحو ٤ آلاف وحدة بمناطق الاستصلاح الزراعى وذلك بخلاف نحو ٩٠ ألف وحدة بباقي المناطق الريفية.

### التعمير:

— نفذت أجهزة التعمير إستثمارات قدرت بنحو ١٧٤٦ مليون جنيه وقد بلغت إستثمارات النقل (الطرق والكبارى) نحو ١١٣٦,٨ مليون جنيه تمثل ٦٤,٥٪ والمرافق العامة نحو ٥٣٥ مليون جنيه بنسبة ٣٠,٦٪ من إجمالى المنفذ.

— تم الانتهاء من كوبري المنيب بطول ٣,٥ كم وكوبري السكة الحديد اعلي مقابر اليهود و جاري العمل بطريق شرم الشيخ السياحي بطول ٣٩ كم وخرق المناخق السياحية بدهب بطول ١٦ كم.

— تم الانتهاء من أعمال ازدواج خريق المطار بالبحر الأحمر بطول ٢٠ كم بشمال الغردقة، التسليم الابتدائي لـ ٣ كباري علوية بالطريق الساحلي الشمالي الدولي رشيد/إسكندرية و الانتهاء من شبكات وكابلات كهربائية بشمال وجنوب سيناء ومحطات التغذية بالطور ومحطات التحلية بدهب وخابا.

---

## المجتمعات العمرانية :

- نفذت هيئة المجتمعات العمرانية استثمارات قدرها ٨٠٧,٨ مليون جنيه، وقد تم مد شبكات رئيسية للمياه والصرف الصحي بالمدن الجديدة باستثمارات قدرها ١٩٩,٤ مليون جنيه، ٢٣١,٩ مليون جنيه على التوالي.
- تم مد شبكات للكهرباء بالمدن الجديدة باستثمارات قدرها ١٦٤ مليون جنيه ، وتمهيد خرق رئيسية وفرعية باستثمارات قدرها ٨٤ مليون جنيه .

## قطاع التشييد والبناء :

بلغت الاستثمارات المنفذة نحو ١,٩ مليار جنيه ، وخص القطاع الخاص منها نحو ١,٤ مليار جنيه وذلك لتطوير إمكانيات جهاز المقاولات ، بينما بلغ الناتج المحلي نحو ١٦,٧ مليار جنيه ، بمعدل انخفاض حقيقي بنحو ٤,٨ ٪ نتيجة ارتفاعات قيمة أسعار حديد التسليح والأسمنت مع استمرار التعاقدات بالأسعار السابقة.





## التنمية البشرية

باعتبار الإنسان محورا للتنمية الاقتصادية والاجتماعية وفي نفس الوقت هو القائم على تنفيذها كان هدف أى خطة للتنمية العمل على الإرتقاء بمستوى معيشة الفرد من حيث تلبية إحتياجاته الأساسية من السلع الاستهلاكية من خعام وشراب وملابس ٠٠٠ والسلع العمرة والخدمات وخاصة الصحة والتعليم ومياه الشرب وما الى ذلك، وحيث أن تحديد حجم ونمط الإستهلاك يعكس خريقة توزيع الدخل على مختلف فئات المجتمع ويعكس فى ذات الوقت مصادر هذا الدخل من أجور وأرباح وعوائد وحقوق التملك الأخرى وهو أيضا محصلة لمستويات الأسعار والتضخم، حيث بلغ معدل التضخم ٦,٥ ٪ وهو محصلة التغير فى الأرقام القياسية لأسعار الجملة والمستهلك وسعر الصرف وقد بلغ عدد السكان بالداخل نحو ٦٧,٣ مليون نسمة بإرتفاع ٢٪ عن العام السابق، حيث بلغ متوسط نصيب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى نحو ٦١٦٥ جنيه فى عام المتابعة مقابل ٥٧٤٤ جنيه فى العام السابق مما يعكس تحسن نسبى فى مستوى المعيشة. ونوضح الإستهلاك العائلى فيما يلى :

### الإستهلاك العائلى :

يعكس الإنفاق على الاستهلاك العائلى السلعى والخدمات وخاصة التعليم والصحة مستوى معيشة الفرد وقد بلغت قيمة الاستهلاك العائلى نحو ٣٠٢ مليار جنيه بمعدل نمو حقيقى ٢,٢٪ حيث بلغ حجم الإنفاق على الطعام والشراب نحو ١٤١ مليار جنيه بمعدل نمو حقيقى ١,٣٪ وتمثل ٤٦,٤٪ من جملة الاستهلاك العائلى وهى أقل من نسبة العام السابق حيث كانت ٤٦,٥٪، بينما أرتفع الاستهلاك الخدمى من ٧٤,٢ مليار جنيه فى عام ٢٠٠١ / ٢٠٠٢ إلى ٨٢ مليار جنيه بمعدل نمو حقيقى ٢,١٪ ويمثل نحو ٢٦,٨٪ من إجمالى الاستهلاك العائلى بإرتفاع قدرة ٠,٧٪ عن العام السابق ، أما الإنفاق على السلع الأخرى بخلاف الطعام والشراب فقد إرتفع إلى نحو ٨١ مليار جنيه مقابل ٧٥,٤ مليار جنيه فى العام السابق وبمعدل نمو حقيقى ١,٨٪ ويمثل نحو ٢٦,٨٪ من إجمالى الاستهلاك العائلى فى عام المتابعة وهى أقل من العام السابق ويتضح ذلك من الجدول التالى :

### جدول رقم (١٩)

#### الاستهلاك العائلى موزعا على المجموعات الرئيسية للإنفاق

( بالمليار جنيه وبالأسعار الجارية )

المجموعات السلعية	فعلى ٢٠٠٢ / ٢٠٠١	مبدئى ٢٠٠٣ / ٢٠٠٢	النمو الحقيقى %
الإنفاق على السلع:			
سلع الطعام والشراب	١٣٠,٠	١٤١,٠	١,٣
سلع أخرى	٧٥,٤	٨١,٠	١,٨
إجمالى	٢٠٥,٤	٢٢٢,٠	١,٦
الإنفاق على الخدمات	٧٤,٢	٨١,٠	٢,١
إجمالى الإستهلاك العائلى	٢٧٩,٦	٣٠٣,٠	٢,٢

جدول رقم (٢٠)

١ متوسط الأرقام القياسية لأسعار المستهلكين (لاهم السلع)

(سنة الأساس ٩٦/٩٥ = ١٠٠)

معدل التغير %	مبدئي ٢٠٠٣/٢٠٠٢	فعلي ٢٠٠٢/٢٠٠١	البيان
			<b>الطعام والشراب</b>
٥,٠	١٣٢,٥	١٣٦,٢	سلع الطعام والشراب
٦,٦	١٣١,٣	١٣٣,٢	الحوم والدواجن
٣,٥	١١١,٧	١٠٧,٩	السكر والأغذية السكرية
٦,٣	١٦٢,٣	١٥٢,٧	الخضار الطازجة والجافة
٥,٣	١١٠,٨	١٠٥,٢	السجائر والدخان
			<b>غير الطعام والشراب</b>
٠,٧	١٣٨,٠	١٣٧,١	ملابس جاهزة
٤,٩	١٣٦,٧	١٣٠,٨	الأحذية
٢,٩	١١٣,٩	١١٠,٧	الأثاث ومواد النظافة
١,٧	١١٩,٨	١١٧,٨	الانتقال والرحلات
١,١	١٤٣,٦	١٤٢,٠	سلع وخدمات متنوعة
٤,١	١٣٠,٧	١٣٥,٦	(١) الرقم القياسي العام لأسعار المستهلك
١٨,٥	١٣٦,٣	١١٥,٠	(٢) الرقم القياسي العام لأسعار الجملة

**التعليم :**

تم تنفيذ إستثمارات بنحو ٢,٩ مليار جنيه تمثل نحو ٥,٧ % من إجمالي الإستثمارات، وبلغ نصيب القطاع الخاص منها ٠,٧ مليار جنيه بنسبة ١٨ % .

**أهم المشروعات :**

تم تنفيذ مشروع تحسين نوعية التعليم واستكمال مشروع التطوير التكنولوجي للتعليم، كما تم إستكمال مباني مدينة مبارك وتسلم ١٠٧٠ مدرسة بجميع المحافظات لجميع مراحل التعليم، كما تم الانتهاء من مشروع المركز القومي للبحوث التربوية والنفسية ومشروع المركز القومي للإمتحانات ومشروع المركز الإقليمي لتعليم الكبار.

**ومن أهم المؤشرات :**

— ثبات نسبي في أعداد المقبولين الجدد في الصفوف الأولى بمراحل التعليم العام قبل الجامعي، وزيادة المقبولين بالصفوف الأولى بالتعليم الأزهرى قبل الجامعي بنحو ٥,٣ % .

\_\_\_\_\_  
: \_\_\_\_\_  
( ) ( )

- تراجع أعداد المقبولين الجدد بالصفوف الأولى بالتعليم العام الجامعى والأزهرى.
- ثبات نسبى لأعداد المقيدىن فى مراحل التعليم العام والأزهرى قبل الجامعى والتعليم العام الجامعى، فى حين زاد عدد المقيدىن فى جميع مراحل التعليم الأزهرى الجامعى من ٢٦٥,٥ ألف خالب إلى نحو ٣٥٤,٣ ألف خالب.
- ثبات نسبى لمعدلات الإلتحاق الإجمالى ونسبة الإناث بالتعليم قبل الجامعى وكثافة الفصول وكذلك ثبات نسبة الإناث بالتعليم الجامعى.
- إرتفاع متوسط تكلفة الطالب بالتعليم قبل الجامعى إلى ١٠٠٧ جنيه فى عام المتابعة مقابل ٨٧٣ جنيه فى العام السابق، مقابل ثبات متوسط تكلفة تعليم الطالب الجامعى بنحو ٤٤٠٠ جنيه.
- زيادة أعداد خريجى جامعة الأزهر إلى ٣٠,٦ ألف خالب مقابل ٢٧,٢ ألف خالب فى العام السابق، بينما إنخفضت أعداد خريجى الجامعات العامة من ٢٢٦,٨ ألف خالب فى عام ٢٠٠٢/٢٠٠١ إلى نحو ٢١٦ ألف خالب فى عام المتابعة.
- إنخفاض نسبة الأمية إلى ٢٩,١% مقابل ٣٠,٦% فى العام السابق.
- تم بناء عدد ١٠٧٠ مدرسة حكومية من مستهدف قدرة ١١٣٤ مدرسة ويرجع السبب لإرتفاع متوسط التكلفة الفعلية.

### التدريب:

تم تنفيذ البرنامج القومى لتأهيل شباب الخريجين من خلال خطة تدريب نفذت على برنامجين بدء من ٢٠٠٢/٢/١ حتى ٢٠٠٣/٦/٣٠ ويتضح إنجازهما الفعلى كما يلى :-

عدد الوزارات المشاركة بالبرنامج	٢٠ وزارة + مركز معلومات ودعم اتخاذ القرار
عدد المهن	٣٥٠ مهنة
عدد مراكز التدريب	٨٩٦ مركز
عدد المتدربين	٢٦٠ ألف متدرب
التكلفة الاجمالية للبرنامجين	٢٢٧ مليون - بخلاف وزارتى الدفاع والبتترول

### الصحة :

تم تنفيذ إستثمارات بحوالى ٢,٩ مليار جنيه وتمثل إستثمارات القطاع الخاص منها نحو ٢٤,١ % بقيمة ٠,٧ مليار جنيه .

### أهم الإنجازات:

- تم إستكمال الدور الأول ودورالعمليات بمستشفى منشية البكرى، ومبنى مسكن الأخباء بمستشفى صدر العباسية ، وشبكة الكهرباء وشبكة إنذار الحريق وتجهيزات خببية بمستشفى المنيرة العام، وإنشاء مبنى جديد بمستشفى جلدية القاهرة.

- تم إنشاء مركز الصدر والفحص والعمل المشترك بمدينة السلام بمستشفى جراحات اليوم الواحد ، وشبكة غازات بمستشفى إمبابية العام، ومبنى العيادات الخارجية بمستشفى البدرشين .
- تم إستكمال مبنى قسم حروق مستشفى رأس التين، والعيادة الخارجية بمستشفى برج العرب القديم.
- تم إنشاء قسم نساء وتوليد أعلى مبنى الغسيل الكلوى بمستشفى أبوقير المركزى، تم إنشاء ٥٦ وحدة صحية ريفية، و٢٤ مستشفى قروى بالمحافظات المختلفة، وإفتتاح أربع مراكز خيية متخصصة بمستشفيات رمد روض الفرج ومركز الإصابات بالسلام ومستشفى المنصورة الدولى ومستشفى جراحات اليوم الواحد بالتبين.

### أما بالنسبة للتأمين الصحى :

- تم إستكمال التجهيزات الطبية والغير خيية بمستشفى بنى سويف الجديدة، وتدعيم المجمع الطبى بمدينة ٦ أكتوبر بالدقى، والتجهيزات الطبية والغير خيية بمستشفى المرة ببورسعيد - مستشفى المنصورة وعيادة المنزلة وشربين - وسمنود الشاملة - المرة بالحلة الكرى - المؤسسة العلاجية بالقاهرة.
- تم إستكمال أعمال إنشاء المراكز الطبية المتخصصة بالهرم وتطوير فيلا الهرم وترميم وتجديد مبنى عيادة الهرم.

### أهم المؤشرات :

- بالرغم من زيادة عدد الأسرة من ١٢٨ ألف إلى ١٤١ ألف فى عام المتابعة إلا أن متوسط نصيب الفرد منها لم يتغير حيث بلغ سرير واحد لكل ٤٧٧ فرد.
- إنعكس زيادة عدد الأخيىء البشريين بنحو ١٠ آلاف خييب على تحسن مؤشر نصيب الفرد حيث زاد من خييب واحد لكل ٥٥ فرد عام ٢٠٠٢/٢٠٠١ إلى خييب واحد لكل ٤٣٤ فرد فى عام المتابعة.
- زيادة متوسط نصيب الفرد من الإنفاق الإستثمارى على الصحة من ٣,٨ جنيه فى عام ٢٠٠٢/٢٠٠١ إلى ٤٣,٥ جنيه فى عام المتابعة.
- مراعاة للدور الإجتماعى للدولة وخاصة لتوفير الخدمات الصحية بالمستشفيات والوحدات الصحية ومتطلبات العلاج والتأمين الصحى زاد إنفاق الحكومة بنحو ١,١ مليار جنيه فى عام المتابعة وبذلك إرتفع متوسط نصيب الفرد من ذلك الإنفاق إلى ١٢٤,٨ جنيه مقابل ١١٠ جنيه فى عام ٢٠٠٢/٢٠٠١ .

## المرافق :

بلغت الاستثمارات المنفذة فى مشروعات مياة الشرب بنحو ٢,٦ مليار جنيه ومشروعات الصرف الصحى بنحو ٢,٥ مليار جنيه .

## أهم المشروعات :

- بالنسبة لمياه الشرب تم الإنتهاء من تنفيذ عدد ١٨ محطة مياه منها ١٦ محطة إستكمال بطاقة إنتاجية نحو ٦٦٨ ألف م<sup>٣</sup>/يوم، ومحطتين توسعات لزيادة الطاقة من ٨٥ ألف م<sup>٣</sup>/يوم الى ١٧٠ ألف م<sup>٣</sup>/يوم.
- بالنسبة للصرف الصحى تم الإنتهاء من ٣٠ محطة صرف صحى بطاقة إستيعابية نحو ٩٠٠ ألف م<sup>٣</sup>/يوم، وتم الإنتهاء من الشبكات والروافع الخاصة بهذه المحطات.

## أهم النتائج الكمية :

- زادت الطاقة التصميمية والطاقة المتاحة لمياة الشرب بمعدل نمو حقيقى ٤,٤ % ، ٧,١ % على التوالى مما أدى إلى زيادة نصيب الفرد لتر / يوم بمعدل ٢,١ % ، ٤ % على التوالى .
- أرتفعت الطاقة التصميمية والمتاحة الإستيعابية بمعدل نمو حقيقى بلغ ٧,٤ %، ٨,٤ %.

## التنمية المكانية

من أهم الأنشطة الاقتصادية التي تحقق إنتشار مكانى وتوازن إقليمى الزراعة والصناعة والسياحة لتحقيق التكامل بين الأقاليم وزيادة الرقعة الزراعية وتوليد فرص عمل جديدة، وخاصة المشروعات القومية الكبرى لتحقيق التنمية والتوخيّن السكانى ومن أهمها مشروع تنمية جنوب الوادى (توشكى)، ومشروع تنمية شمال سيناء، ومشروع شرق التفريعة (بورسعيد)، ومشروع غرب خليج السويس.

### ١- المحليات :

بلغت الإستثمارات المنفذة للتنمية المكانية خلال العام نحو ٢١٧٧,٤ مليون جنيه، خص دواوين عموم المحافظات منها ١٩٠١,١ مليون جنيه بما يعادل ٨٧,٣٪. و كان النصيب الأكبر فى الاستثمارات المنفذة لقطاع النقل والاتصالات بنحو ٧٦٥,٤ مليون جنيه، ومن أهم مشروعاته تطوير وتجميل خريق الكورنيش وانشاء انفاق جديدة للسيارات بالاسكندرية، واستكمال كوبرى بولاق الدكرور، ورصف خرق بالمحافظات المختلفة. يلى ذلك قطاع مياه الشرب والصرف الصحى الذى نفذ نحو ٥٠٤,٠ مليون جنيه ومن أهم مشروعاته مد شبكات مياه الشرب ببعض القرى والوحدات المحلية بالمحافظات المختلفة وعمل بيارات وتغطية ترع ومصارف ببعض المحافظات. كما نفذ قطاع الكهرباء استثمارات قدرها ٢٧٣,٦ مليون جنيه وكانت اهم مشروعاته احلال وتجديد شبكات الانارة للشوارع الداخلية بالمحافظات، واناارة الطريق المؤدى الى واحة ميدوم بمحافظة بنى سويف. بالإضافة الى تنفيذ استثمارات قدرها ٢٤٦,١ مليون جنيه لبرنامج شروق من خلال جهاز بناء وتنمية القرية.

### جدول رقم (٢١)

#### الإستثمارات المنفذة للتنمية المحلية خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( القيمة بالليون جنيه )

الاهمية النسبية %	٢٠٠٣/٢٠٠٢	البيان
٤٤,٤	٩٦٦,٥	دواوين عموم المحافظات
٣٤,٤	٧٤٨,١	خطة عاجلة
٦,٤	١٣٩,٨	تطوير العشوائيات
٢,١	٤٦,٧	المنافى الصناعىة
٨٧,٣	١٩٠١,١	جملة المحافظات
١١,٣	٢٤٦,١	برنامج شروق
١,٤	٣٠,٢	الأجهزة التابعة للتنمية المحلية
١٠٠,٠	٢١٧٧,٤	جملة التنمية المحلية

ويوضح الجدول التالى توزيع الاستثمارات المنفذة من خلال دواوين عموم المحافظات واهم الانجازات على النحو التالى :

## جدول رقم (٢٢)

الإستثمارات المنفذة لبعض المحافظات خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( القيمة بالليون جنية )

المحافظات	المنفذ	الاهمية النسبية %	أهم المشروعات
الاسكندرية	١٧٦,٦	١٨,٣	انشاء نفقين للسيارات بفكتوريا ومحمد نجيب
البحيرة	١٥٤,٧	١٦,٠	استكمال كوبرى كفر الدوار وكوبرى الدلنجات واستكمال نفقى دمنهور وكفر الدوار للسيارات
القاهرة	١٢١,٤	١٢,٦	الانتهاء من كوبرى مسطرد وكوبرى بحر السيل
أسيوط	١١٨,٥	١٢,٢	الانتهاء من أساسات نفق للسيارات ومد شبكات مياه للشرب بطول ٤٦ كيلو متر
الشرقية	١١٦,٢	١٢,٠	مد شبكات كهرباء بطول ٦٠ كم الانتهاء من ٣ كبرى للمشاه
باقى المحافظات	٢٧٩,١	٢٨,٩	
الإجمالي	٩٦٦,٥	١٠٠,٠	

## ٢- الخطة العاجلة:

اعتمد بخطة ٢٠٠٣/٢٠٠٢ نحو ٥٠٠ مليون جنية، وبلغت الخطة المعدلة نحو ٥٩٢,٧ مليون جنية وتم تنفيذ نحو ٧٤٨,١ مليون جنية، تركزت بنحو ٣٤,٣ % فى نشاط النقل والموصلات ( رصف خرق وإقامة كبرى ) ، ونحو ٢٣,٨ % فى نشاط مياه الشرب ، و ١٨,٨ % فى نشاط مد وتدعيم شبكات الكهرباء ، و ٧,٧ % فى نشاط الصرف الصحى واتاحت بذلك نحو ٦٥٢٩ فرصة عمل، خص محافظة البحيرة استثمارات قدرها ١٢١,٠ مليون جنية بنسبة ١٦,٢% لأعمال كهرباء لعدد ١٤٠ وحدة محلية فى ٩ مراكز بالمحافظة، مد مواسير مياه ورصف ٤٠٠ كم خرق ترابية بالقرى لعدد ٢٢٧ وحدة محلية فى ١٥ مركز ومدينة.

يليه محافظة المنوفية حيث بلغت الاستثمارات المنفذة نحو ٦٧,٨ مليون جنية بنسبة ٩,١ % ومن أهم المشروعات مد كابلات كهرباء بطول ٩ كم، تركيب عدد ٢٢٠٠ عمود إنارة والانتهاء من بناء أسوار لعدد ١٤ مدرسة، ثم محافظة الدقهلية باستثمارات منفذة قدرها ٦٢,٦ مليون جنية وكان من أهم المشروعات بها الانتهاء من رصف عدد ٩ خرق بطول ٤٧,٢ كم ، ثم محافظة أسيوط باستثمارات منفذة قدرها ٥٩,٥ مليون جنية للانتهاء من رصف خرق بطول ٥٧,٣ كم.

## ٣- المناطق العشوائية :

بلغت الاستثمارات المنفذة لاستكمال تطوير المناطق العشوائية خلال العام نحو ١٣٩,٨ مليون جنية يخص قطاع المرافق ( مياه شرب - صرف صحى ) النصيب الأكبر منها ١٠٢,٧ مليون جنية بأهمية نسبية ٧٣,٥ %.

### جدول رقم (٢٣)

إستثمارات تطوير المناخق العشوائية خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( القيمة بالليون جنية )

البيان	المنفذ خلال العام	الأهمية النسبية %
الكهرباء	١٥,٠	١٠,٧
النقل والمواصلات	٢٢,١	١٥,٨
المرافق	١٠٢,٧	٧٣,٥
الإجمالى	١٣٩,٨	١٠٠,٠

وفيما يلى أهم انجازات تطوير المناخق العشوائية بالمحافظات :-

**محافظة القاهرة :** تم رصف عدد ٢٨ شارع ، وتم مد شبكات مياه الشرب لكل من عزبة الهجانة ومنطقة غرب المطرية و جنوب البساتين وتم مد شبكات للصرف الصحى بمنطقة بركة الحاج وكفر الشرفا بحى المرج وعزبة العرب ومنطقة بئر أم سلطان، بإستثمارات بلغت ٤٦,١ مليون جنية.

**محافظة الإسكندرية :** تم تركيب كابلات، ١٧٥ عامود إضاءة وتم مد شبكات للصرف الصحى ومجمعات وخطوط خرد بطول ٣٣ كم، بإستثمارات قدرها ٢٠,١ مليون جنية.

**محافظة الجيزة :** تم توصيل الكهرباء لعدد ٤٦٠ منزل بمنطقة منشأة البكارى، ومد شبكات الصرف الصحى لبعض المناخق بطول ٣٠ كم بإستثمارات نحو ١٤ مليون جنية.

### ٤- المناطق الصناعية :

بلغت الإستثمارات المنفذة لتطوير المناخق الصناعية خلال العام نحو ٤٦,٧ مليون جنية خص قطاع المرافق النصيب الأكبر منها، يليه قطاع الكهرباء كما يوضح الجدول التالى :

### جدول رقم (٢٤)

إستثمارات المناخق الصناعية خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( القيمة بالليون جنية )

البيان	المنفذ خلال العام	الأهمية النسبية %
الكهرباء	١٦,٧	٣٥,٨
النقل والمواصلات	٥,٧	١٢,٢
المرافق	٢٤,٣	٥٢,٠
الإجمالى	٤٦,٧	١٠٠,٠



جدول ( ١ )  
الموارد والإستخدامات

لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ مقارنة بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

( بالمليار جنيهه وبالأسعار الجارية )

الهيكل النسبي %		معدل التغير %	٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئى	٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	البيان
٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١				
الموارد :					
٩٣,٥	٩٣,٦	٩,٥	٣٨٨,١	٣٥٤,٥	الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج
٦,٥	٦,٤	١٠,٢	٢٦,٩	٢٤,٤	صافى الضرائب غير المباشرة
١٠٠,٠	١٠٠,٠	٩,٥	٤١٥	٣٧٨,٩	الناتج المحلى الإجمالى بسعر السوق
٢٤,٣	٢٢,٧	١٧,٦	١٠,١	٨٥,٩	الواردات من السلع والخدمات
١٢٤,٣	١٢٢,٧	١١,٠	٥١٦	٤٦٤,٨	مجموع الموارد
الإستخدامات :					
٧٣,٠	٧٣,٦	٨,٦	٣٠,٣	٢٧٩	الإستهلاك النهائى الخاص
١٢,٥	١٢,٥	١٠,٢	٥٢	٤٧,٢	الإستهلاك النهائى الحكومى
٨٥,٥	٨٦,١	٨,٨	٣٥٥	٣٢٦,٢	مجموع الإستهلاك النهائى
١٦,٤	١٧,٨	٠,٩	٦٨,١	٦٧,٥	الإستثمارات
٠,٧	٠,٤	٧٠,٦	٢,٩	١,٧	التغير فى المخزون
١٧,١	١٨,٣	٢,٦	٧١	٦٩,٢	الإنفاق على الإستثمار
٢١,٧	١٨,٣	٢٩,٧	٩٠	٦٩,٤	الصادرات من السلع والخدمات *
١٢٤,٣	١٢٢,٧	١١,٠	٥١٦	٤٦٤,٨	مجموع الإستخدامات

\* تتضمن حصة الشريك الأجنبى فى البترول.

جدول ( ٢ )  
الموارد والإستخدامات

لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ مقارنا بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

( بالمليار جنيه وبالأسعار الثابتة )

الهيكل النسبي %		معدل التغير %	٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئى	٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	البيان
٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١				
					الموارد :
٩٣,٥	٩٣,٦	٣,١	٣٦٥,٥	٣٥٤,٥	الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج
٦,٥	٦,٤	٤,٥	٢٥,٥	٢٤,٤	صافى الضرائب غير المباشرة
١٠٠,٠	١٠٠,٠	٣,٢	٣٩١	٣٧٨,٩	الناتج المحلى الإجمالى بسعر السوق
٢٢,٣	٢٢,٧	١,٣	٨٧	٨٥,٩	الواردات من السلع والخدمات
١٢٢,٣	١٢٢,٧	٢,٨	٤٧٨	٤٦٤,٨	مجموع الموارد
					الإستخدامات :
٧٣,١	٧٣,٦	٢,٥	٢٨٦	٢٧٩	الإستهلاك النهائى الخاص
١٢,٤	١٢,٥	٢,٨	٤٨,٥	٤٧,٢	الإستهلاك النهائى الحكومى
٨٥,٥	٨٦,١	٢,٥	٣٣٤,٥	٣٢٦,٢	مجموع الإستهلاك النهائى
١٦,٦	١٧,٨	٣,٧-	٦٥	٦٧,٥	الإستثمارات
٠,٣	٠,٤	٤١,٢-	١	١,٧	التغير فى المخزون
١٦,٩	١٨,٣	٤,٦-	٦٦	٦٩,٢	الإنفاق على الإستثمار
١٩,٨	١٨,٣	١١,٧	٧٧,٥	٦٩,٤	الصادرات من السلع والخدمات *
١٢٢,٣	١٢٢,٧	٢,٨	٤٧٨	٤٦٤,٨	مجموع الإستخدامات

\* تتضمن حصة الشريك الأجنبى فى البترول.

جدول ( ٣ )

الإنتاج المحلي الإجمالي لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ مقارناً بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

(بالاسعار الجارية و بالمليون جنيه )

الهيكل النسبي %		معدل النمو			٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي			٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي			الأنشطة الاقتصادية (*)
٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١	جملة	خاص	عام	جملة	خاص	عام	جملة	خاص	عام	
١٢,٧	١٣,٠	٧,٢	٧,٢	٧,١	٨٢٦٢٣,٦	٨١٨٨٩,٩	٧٣٣,٧	٧٧٠٦٨,٠	٧٦٣٨٣,٠	٦٨٥,٠	الزراعة والغابات والصيد
٦,٣	٥,٥	٢٥,٩	٢٦,٢	٢٠,١	٤٠٩٩٩,٣	٣٨٦١٧,٧	٢٣٨١,٦	٣٢٥٧١,٥	٣٠٥٨٩,٠	١٩٨٢,٥	الاستخراجات :
٦,١	٥,٣	٢٦,٧	٢٦,٧	٢٧,١	٣٩٧٧٩,٠	٣٨٠١٥,٠	١٧٦٤,٠	٣١٣٩٨,٠	٣٠٠١٠,٠	١٣٨٨,٠	(أ) بترول وغازات
٠,٢	٠,٢	٤,٠	٤,١	٣,٩	١٢٢٠,٣	٦٠٢,٧	٦١٧,٦	١١٧٣,٥	٥٧٩,٠	٥٩٤,٥	(ب) استخراجات أخرى
٣٢,٧	٣٢,٩	٨,٦	٨,٨	٧,٦	٢١٢٦٢٢,٤	١٧٤٣٣٢,٦	٣٨٢٨٩,٨	١٩٥٨٤٤,٩	١٦٠٢٦٨,٨	٣٥٥٧٦,١	الصناعات التحويلية :
٢,٦	٢,٤	١٨,٠	٦٢,٤	٩,٩	١٧١٢٦,٠	٣٦٢٠,٠	١٣٥٠٦,٠	١٤٥١٥,٠	٢٢٢٩,٠	١٢٢٨٦,٠	(أ) تكرير البترول
٣٠,١	٣٠,٥	٧,٨	٨,٠	٦,٤	١٩٥٤٩٦,٤	١٧٠٧١٢,٦	٢٤٧٨٣,٨	١٨١٣٢٩,٩	١٥٨٠٣٩,٨	٢٣٢٩٠,١	(ب) تحويلية أخرى
١,٦	١,٦	٩,٢	٢٧٦,٥	٣,٤	١٠٥٢٥,٩	٧٧١,٨	٩٧٥٤,١	٩٦٤١,٠	٢٠٥,٠	٩٤٣٦,٠	كهرباء
٠,٤	٠,٤	٧,٦		٧,٦	٢٣٣٩,٩	٠,٠	٢٣٣٩,٩	٢١٧٤,٦	٠,٠	٢١٧٤,٦	مياه
٦,١	٦,٦	٠,٩	٠,٩	٠,٩	٣٩٨٠٠,٠	٢٤٣١٥,٠	١٥٤٨٥,٠	٣٩٤٤٥,٠	٢٤١٠٠,٠	١٥٣٤٥,٠	تشبيد وبناء
٥,٩	٦,١	٦,٣	٦,٣	٦,٢	٣٨٤٧٠,٨	٢٩٨٢٣,٦	٨٦٤٧,٢	٣٦٢٠٠,٠	٢٨٠٥٧,٨	٨١٤٢,٢	نقل واتصالات
١,٨	١,٤	٤٠,٨		٤٠,٨	١١٩٤٤,٤	٠,٠	١١٩٤٤,٤	٨٤٨٤,٩	٠,٠	٨٤٨٤,٩	قناة السويس
١٠,١	١٠,٢	٧,٦	٧,٩	٢,٣	٦٥٥٠٠,٠	٦١٣٥٣,٨	٤١٤٦,٢	٦٠٨٩٩,٠	٥٦٨٤٥,٠	٤٠٥٤,٠	تجارة الجملة والتجزئة
٣,٨	٣,٩	٦,٠	٦,٠	٦,٠	٢٤٨٤٦,٤	٨٥٩٧,٩	١٦٢٤٨,٥	٢٣٤٤٠,٤	٨١١١,٤	١٥٣٢٩,٠	الوساطة المالية والأنشطة المساعدة
١,٧	١,٧	٨,٩	٣٣,١	٨,٠	١٠٧٣٩,٤	٤٦٤,٦	١٠٢٧٤,٨	٩٨٦١,٠	٣٤٩,٠	٩٥١٢,٠	التأمين والتأمينات الاجتماعية
٢,٤	٢,٢	١٨,٣	١٨,٤	١٠,٩	١٥٤٩٤,٩	١٥٩٩٢,٠	٢٠٢,٩	١٣١٠٢,٠	١٢٩١٩,٠	١٨٣,٠	المطاعم والفنادق
٢,٤	٢,٥	٥,٢	٥,٢	٤,٩	١٥٣٤٥,٧	١٤٥١٣,٤	٨٣٢,٣	١٤٥٨٣,٠	١٣٧٨٩,٦	٧٩٣,٤	الأنشطة العقارية:
١,٣	١,٣	٥,٢	٥,٢	٤,٠	٨٢٤٥,٧	٧٩٨١,٥	٢٦٤,٢	٧٨٤١,٠	٧٥٨٧,٠	٢٥٤,٠	(أ) الإيجارات
١,١	١,١	٥,٣	٥,٣	٥,٣	٧١٠٠,٠	٦٥٣١,٩	٥٦٨,١	٦٧٤٢,٠	٦٢٠٢,٦	٥٣٩,٤	(ب) باقي الأنشطة العقارية وخدمات الأعمال
٨,٢	٧,٩	١٢,٩		١٢,٩	٥٣٣٠٠,٠	٠,٠	٥٣٣٠٠,٠	٤٧٢١٤,٥	٠,٠	٤٧٢١٤,٥	الحكومة العامة
٣,٩	٤,١	٥,٠	٥,٢	٣,٣	٢٥٤٠٥,٥	٢٣٤٢٦,٩	١٩٧٨,٦	٢٤١٨٩,٩	٢٢٢٧٤,٥	١٩١٥,٤	خدمات التعميم والصحة والخدمات الشخصية
١٠٠,٠	١٠٠,٠	٩,٣	٩,١	٩,٨	٦٤٩٩٥٨,٢	٤٧٣٣٩٩,٢	١٧٦٥٥٩,٠	٥٩٤٧١٩,٧	٤٣٣٨٩٢,١	١٦٠٨٢٧,٦	الإجمالي العام

\* تم إعادة تصنيف الأنشطة الاقتصادية وفقاً لنظام الحسابات القومية للأمم المتحدة.

جدول ( ٤ )

النتائج المحلي الإجمالي لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ مقارنة بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

(بالاسعار الجارية و بالمليون جنيهه )

الهيكل النسبي %		معدل النمو			٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي			٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي			الأنشطة الاقتصادية (*)
٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١	جملة	خاص	عام	جملة	خاص	عام	جملة	خاص	عام	
١٦,١	١٦,٥	٧,٢	٧,٢	٧,١	٦٢٥٧٧,٠	٦٢٣٣٢,٩	٢٤٤,١	٥٨٣٦٩,٠	٥٨١٤١,١	٢٢٧,٩	الزراعة والغابات والصيد
٨,٧	٨,٣	١٤,٩	١٥,٠	١٣,٢	٣٣٧٣٤,٤	٣١٩٤٠,٥	١٧٩٣,٩	٢٩٣٥٩,٥	٢٧٧٧٥,٠	١٥٨٤,٥	الاستخراجات :
٨,٥	٨,١	١٥,٢	١٥,٢	١٥,٦	٣٢٩٥٨,٠	٣١٤٩٦,٠	١٤٦٢,٠	٢٨٦١٣,٠	٢٧٣٤٨,٠	١٢٦٥,٠	(أ) بترول وغازات
٠,٢	٠,٢	٤,٠	٤,١	٣,٩	٧٧٦,٤	٤٤٤,٥	٣٣١,٩	٧٤٦,٥	٤٢٧,٠	٣١٩,٥	(ب) استخراجات أخرى
١٩,٦	١٩,٨	٨,٣	٨,٥	٧,١	٧٥٨٩٩,٩	٦٥٧٥٢,٣	١٠١٤٧,٦	٧٠٠٨٤,٢	٦٠٦١٣,٥	٩٤٧٠,٧	الصناعات التحويلية :
٠,٨	٠,٨	٧,٢	١,٦	١,٠	٣١٦,٠	١٠٠,٨	٢١٥٢,٠	٢٩٤٩,٠	٩٩٢,٠	١٩٥٧,٠	(أ) تكرير البترول
١٨,٧	١٨,٩	٨,٣	٨,٦	٦,٤	٧٢٧٣٩,٩	٦٤٧٤٤,٣	٧٩٩٥,٦	٦٧١٣٥,٢	٥٩٦٢١,٥	٧٥١٣,٧	(ب) تحويلية أخرى
١,٧	١,٧	٨,٨	٢٧,٥	٣,٤	٦٤٥٨,٠	٤٤٨,٠	٦٠١,٠	٥٩٣٣,٠	١١٩,٠	٥٨١٤,٠	كهرباء
٠,٤	٠,٤	٧,٦		٧,٦	١٦٣٧,٩	٠,٠	١٦٣٧,٩	١٥٢٢,٢	٠,٠	١٥٢٢,٢	مياه
٤,٣	٤,٧	٠,٩	٠,٩	٠,٩	١٦٧١,٠	٩٧٧٧,٠	٦٩٣٣,٠	١٦٥٦,٠	٩٦٩,٠	٦٨٧,٠	تشديد وبناء
٦,٥	٦,٧	٦,٣	٦,٣	٦,٢	٢٥٢٥٣,٨	٢١٠٠٥,٨	٤٢٤٨,٠	٢٣٧٥٢,٦	١٩٧٥٢,٧	٣٩٩٩,٩	نقل واتصالات
٣,٠	٢,٣	٤٢,٥		٤٢,٥	١١٦٨١,٨	٠,٠	١١٦٨١,٨	٨١٩٩,١	٠,٠	٨١٩٩,١	قناة السويس
١٢,١	١٢,١	٩,٣	٩,٦	٢,٣	٤٦٩٦٥,٠	٤٥١٢١,٠	١٨٤٤,٠	٤٢٩٥٨,٨	٤١١٥٥,٨	١٨٠٣,٠	تجارة الجملة والتجزئة
٥,٨	٦,٠	٦,٠	٦,٠	٦,٠	٢٢٣٨٩,٠	٧٨١١,٠	١٤٥٧٨,٠	٢١١٢٢,٠	٧٣٦٩,٠	١٣٧٥٣,٠	الوساطة المالية والأنشطة المساعدة
٢,٦	٢,٦	٨,٥	٣٣,١	٨,٠	٩٩١٩,٠	٢٠٩,٠	٩٧١,٠	٩١٤٦,١	١٥٧,٠	٨٩٨٩,١	التأمين والتأمينات الاجتماعية
٢,٠	١,٨	١٩,٧	١٩,٨	١,٠٩	٧٧٢٨,٠	٧٦٢٦,٠	١٠٢,٠	٦٤٥٧,٠	٦٣٦٥,٠	٩٢,٠	المطاعم والفنادق
٣,٨	٣,٩	٥,٢	٥,٢	٤,٨	١٤٦٥١,٠	١٤٠٥٢,١	٥٩٨,٩	١٣٩٢٣,٠	١٣٣٥١,٣	٥٧١,٧	الأنشطة العقارية:
٢,١	٢,١	٥,٢	٥,٢	٤,٠	٧٩٦٦,٠	٧٧٠٨,٠	٢٥٨,٠	٧٥٧٥,٠	٧٣٢٧,٠	٢٤٨,٠	(أ) الإيجارات
١,٧	١,٨	٥,٣	٥,٣	٥,٣	٦٦٨٥,٠	٦٣٤٤,١	٣٤٠,٩	٦٣٤٨,٠	٦٠٢٤,٣	٣٢٣,٧	(ب) باقي الأنشطة العقارية وخدمات الأعمال
١٠,٣	٩,٩	١٣,٢		١٣,٢	٣٩٩٢٥,٣	٠,٠	٣٩٩٢٥,٣	٣٥٢٦٩,٣	٠,٠	٣٥٢٦٩,٣	الحكومة العامة
٣,٢	٣,٤	٥,٢	٥,٣	٣,٥	١٢٥٣,٠	١١٧٤٥,٢	٧٨٤,٨	١١٩٠٧,٨	١١١٤٩,٧	٧٥٨,١	خدمات التعليم والصحة والخدمات الشخصية
١٠٠,٠	١٠٠,٠	٩,٤	٨,٧	١١,٤	٣٨٨٠٦,١	٢٧٧٨٢,٨	١١٠٢٣٩,٣	٣٥٤٥٦٣,٦	٢٥٥٦٣٩,١	٩٨٩٢٤,٥	الإجمالي العام

الجملة تشمل الخدمة المصرفية المحتسبة ٢٥٠٥٥٢٣٤٣٥ على التوالي

\* تم إعادة تصنيف الأنشطة الاقتصادية وفقاً لنظام الحسابات القومية للأمم المتحدة.

جدول ( ٥ )

الإنتاج المحلي الإجمالي لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ مقارناً بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

القيمة بالمليون جنيه وبالسعر الثابتة

الهيكلة النسبية %		معدل النمو			٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئي			٢٠٠٢/٢٠٠١ فطى			الأنشطة الاقتصادية (*)
٢٠٠٣/٢٠٠١	٢٠٠٢/٢٠٠١	جملة	خاص	عام	جملة	خاص	عام	جملة	خاص	عام	
١٢,٩	١٣,٠	٢,٨	٢,٨	٢,٢	٧٩٢٢٥,٨	٧٨٥٢٥,٨	٧٠٠,٠	٧٧٠٦٨,٠	٧٦٣٨٣,٠	٦٨٥,٠	الزراعة والغابات والصيد
٥,٥	٥,٥	٢,٨	٢,٨	٢,٠	٣٣٤٧٥,٧	٣١٤٥٢,٧	٢٠٢٣,٠	٣٢٥٧١,٥	٣٠٥٨٩,٠	١٩٨٢,٥	الاستخراجات :
٥,٣	٥,٣	٢,٩	٢,٩	٢,٨	٣٢٢٩٧,٠	٣٠٨٧٠,٧	١٤٢٦,٣	٣١٣٩٨,٠	٣٠٠١٠,٠	١٣٨٨,٠	(أ) بترول وغازات
٠,٢	٠,٢	٠,٤	٠,٥	٠,٤	١١٧٨,٧	٥٨٢,٠	٥٩٦,٧	١١٧٣,٥	٥٧٩,٠	٥٩٤,٥	(ب) استخراجات أخرى
٣٢,٨	٣٢,٩	٢,٣	٢,٢	٢,٩	٢٠٠٤٣٥,٥	١٦٣٨١١,٢	٣٦٦٢٤,٣	١٩٥٨٤٤,٩	١٦٠٢٦٨,٨	٣٥٥٧٦,١	الصناعات التحويلية :
٢,٤	٢,٤	٢,٩	١,٥	٣,١	١٤٩٣٥,٠	٢٢٦٢٣	١٢٦٧٢,٧	١٤٥١٥,٠	٢٢٢٢,٠	١٢٢٨٦,٠	(أ) تكرير البترول
٣٠,٣	٣٠,٥	٢,٣	٢,٢	٢,٨	١٨٥٥٠,٠	١٦١٥٤٨,٩	٢٣٩٥١,٦	١٨١٣٢٩,٩	١٥٨٠٣٩,٨	٢٣٢٩٠,١	(ب) تحويلية أخرى
١,٧	١,٦	٧,٨	٢١٦,٣	٣,٣	١٠٣٩٤,٤	٦٤٨,٤	٩٧٤٦,٠	٩٦٤١,٠	٢٠٥,٠	٩٤٣٦,٠	كهرباء
٠,٤	٠,٤	٥,٠		٥,٠	٢٢٨٣,٣	٠,٠	٢٢٨٣,٣	٢١٧٤,٦	٠,٠	٢١٧٤,٦	مياه
٦,٢	٦,٦	٤,٦-	٤,٦-	٤,٥-	٣٧٦٥,٠	٢٣٠٠٠,٠	١٤٦٥,٠	٣٩٤٤٥,٠	٢٤١٠٠,٠	١٥٣٤٥,٠	تشبيد وبناء
٦,١	٦,١	٣,٦	٢,٩	٦,٠	٣٧٥٠٣,٢	٢٨٨٦٩,١	٨٦٣٤,١	٣٦٢٠٠,٠	٢٨٠٥٧,٨	٨١٤٢,٢	نقل واتصالات
١,٧	١,٤	٢١,٩		٢١,٩	١٠٣٤٠,٢	٠,٠	١٠٣٤٠,٢	٨٤٨٤,٩	٠,٠	٨٤٨٤,٩	قناة السويس
١٠,٣	١٠,٢	٣,١	٣,٢	١,٥	٦٢٧٩٥,٣	٥٨٦٧٩,٣	٤١١٦,٠	٦٠٨٩٩,٠	٥٦٨٤٥,٠	٤٠٥٤,٠	تجارة الجملة والتجزئة
٣,٩	٣,٩	٢,٣	٠,٥	٣,٢	٢٣٩٧٣,٦	٨١٥٠,٨	١٥٨٢٢,٨	٢٣٤٤٠,٤	٨١١١,٤	١٥٣٢٩,٠	الوساطة المالية والأنشطة المساعدة
١,٧	١,٧	٣,٠	١٢,٧	٢,٦	١٠١٥٣,٩	٣٩٣,٣	٩٧٦٠,٦	٩٨٦١,٠	٣٤٩,٠	٩٥١٢,٠	التأمين والتأمينات الاجتماعية
٢,٥	٢,٢	١٧,٩	١٨,٢	٢,٢	١٥٤٥١,٢	١٥٢٦٤,٢	١٨٧,٠	١٣١٠٢,٠	١٢٩١٩,٠	١٨٣,٠	المطاعم والفنادق
٢,٤	٢,٥	٠,٨	٠,٨	٠,٨	١٤٦٩٥,٠	١٣٨٩٥,٣	٧٩٩,٧	١٤٥٨٣,٠	١٣٧٨٩,٦	٧٩٣,٤	الأنشطة العقارية:
١,٣	١,٣	٠,١	٠,١	٠,١	٧٨٥١,٠	٧٥٩٦,٧	٢٥٤,٣	٧٨٤١,٠	٧٥٨٧,٠	٢٥٤,٠	(أ) الإيجارات
١,١	١,١	١,٥	١,٥	١,١	٦٨٤٤,٠	٦٢٩٨,٦	٥٥٥,٤	٦٧٤٢,٠	٦٢٠٢,٦	٥٣٩,٤	(ب) باقي الأنشطة العقارية وخدمات الأعمال
٧,٩	٧,٩	٢,٨		٢,٨	٤٨٥٢٠,٠	٠,٠	٤٨٥٢٠,٠	٤٧٢١٤,٥	٠,٠	٤٧٢١٤,٥	الحكومة العامة
٤,١	٤,١	٣,١	٣,١	٢,٩	٢٤٩٣٤,٩	٢٢٩٦٤,٦	١٩٧٠,٣	٢٤١٨٩,٩	٢٢٢٧٤,٥	١٩١٥,٤	خدمات التعليم والصحة والخدمات الشخصية
١٠٠,٠	١٠٠,٠	٢,٩	٢,٧	٣,٣	٦١١٨٣٢,٠	٤٤٥٦٥٤,٧	١٦٦١٧٧,٣	٥٩٤٧١٩,٧	٤٣٣٨٩٢,١	١٦٠٨٢٧,٦	الإجمالي العام

\* تم إعادة تصنيف الأنشطة الاقتصادية وفقاً لنظام الحسابات القومية للأمم المتحدة.

جدول ( ٦ )

الناتج المحلي الإجمالي لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ مقارنة بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

القيمة بالمليون جنيه وبالإسعار الثابتة

الهيكل النسبي %		معدل النمو السنوي %			٢٠٠٢/٢٠٠٢ مبدئي			٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلي			الأنشطة الاقتصادية (*)
٢٠٠٣/٢٠٠٢	٢٠٠٢/٢٠٠١	الجملة	خاص	عام	الجملة	خاص	عام	الجملة	خاص	عام	
١٦,٤	١٦,٥	٢,٨	٢,٨	٢,٢	٦٠٠٣,٣	٥٩٧٧,٤	٢٣٢,٩	٥٨٣٦٩,٠	٥٨١٤١,١	٢٢٧,٩	الزراعة والغابات والصيد
٨,٣	٨,٣	٢,٨	٢,٨	٢,٣	٣٠١٨٢,٨	٢٨٥٦١,٨	١٦٢١,٠	٢٩٣٥٩,٥	٢٧٧٧٥,٠	١٥٨٤,٥	الاستخراجات :
٨,١	٨,١	٢,٩	٢,٩	٢,٨	٢٩٤٣٣,٠	٢٨١٣٢,٧	١٣٠,٣	٢٨٦١٣,٠	٢٧٣٤٨,٠	١٢٦٥,٠	(أ) بترول وغازات
٠,٢	٠,٢	٠,٤	٠,٥	٠,٤	٧٤٩,٨	٤٢٩,١	٣٢٠,٧	٧٤٦,٥	٤٢٧,٠	٣١٩,٥	(ب) استخراجات أخرى
١٩,٦	١٩,٨	٢,٣	٢,٥	١,٠	٧١٦٨٩,٦	٦٢١٢٥,٧	٩٥٦٣,٩	٧٠٠٨٤,٢	٦٠٦١٣,٥	٩٤٧٠,٧	الصناعات التحويلية :
٠,٨	٠,٨	٣,٠	٢,٠	٣,٥	٣٠٣٧,٠	١٠١٢,٠	٢٠٣٥,٠	٢٩٤٩,٠	٩٩٢,٠	١٩٥٧,٠	(أ) تكرير البترول
١٨,٨	١٨,٩	٢,٣	٢,٥	٠,٣	٦٨٦٥٢,٦	٦١١١٣,٧	٧٥٣٨,٩	٦٧١٣٥,٢	٥٩٦٢١,٥	٧٥١٣,٧	(ب) تحويلية أخرى
١,٧	١,٧	٧,٨	٢٢٩,١	٣,٣	٦٣٩٦,٦	٣٩١,٦	٦٠٥,٠	٥٩٣٣,٠	١١٩,٠	٥٨١٤,٠	كهرباء
٠,٤	٠,٤	٥,٠		٥,٠	١٥٩٨,٣	٠,٠	١٥٩٨,٣	١٥٢٢,٢	٠,٠	١٥٢٢,٢	مياه
٤,٣	٤,٧	٤,٨-	٤,٧-	٤,٩-	١٥٧٧,٠	٩٢٣٥,٠	٦٥٣٥,٠	١٦٥٦,٠	٩٦٩,٠	٦٨٧,٠	تشبيد وبناء
٦,٨	٦,٧	٤,٩	٥,٢	٣,٢	٢٤٩٠٦,٤	٢٠٧٧٨,٥	٤١٢٧,٩	٢٣٧٥٢,٦	١٩٧٥٢,٧	٣٩٩٩,٩	نقل واتصالات
٢,٨	٢,٣	٢٣,١		٢٣,١	١٠٠٩٠,٥	٠,٠	١٠٠٩٠,٥	٨١٩٩,١	٠,٠	٨١٩٩,١	قناة السويس
١٢,٠	١٢,١	١,٩	٢,٠	١,١	٤٣٧٨٥,٨	٤١٩٦٣,٨	١٨٢٢,٠	٤٢٩٥٨,٨	٤١١٥٥,٨	١٨٠٣,٠	تجارة الجملة والتجزئة
٥,٩	٦,٠	٢,٣	٠,٥	٣,٢	٢١٦٠٢,٤	٧٤٠٦,٤	١٤١٩٦,٠	٢١١٢٢,٠	٧٣٦٩,٠	١٣٧٥٣,٠	الوساطة المالية والأنشطة المساعدة
٢,٦	٢,٦	٣,٠	٢٣,٤	٢,٦	٩٤١٧,٧	١٩٣,٧	٩٢٢٤,٠	٩١٤٦,١	١٥٧,٠	٨٩٨٩,١	التأمين والتأمينات الاجتماعية
٢,١	١,٨	١٨,٨	١٩,١	٢,٢	٧٦٧٣,٤	٧٥٧٩,٤	٩٤,٠	٦٤٥٧,٠	٦٣٦٥,٠	٩٢,٠	المطاعم والفنادق
٣,٨	٣,٩	٠,٨	٠,٨	٠,٧	١٤٠٢٨,٧	١٣٤٥٣,١	٥٧٥,٦	١٣٩٢٣,٠	١٣٣٥١,٣	٥٧١,٧	الأنشطة العقارية:
٢,١	٢,١	٠,١	٠,١	٠,١	٧٥٨٤,٧	٧٣٣٦,٤	٢٤٨,٣	٧٥٧٥,٠	٧٣٢٧,٠	٢٤٨,٠	(أ) الإيجارات
١,٨	١,٨	١,٥	١,٥	١,١	٦٤٤٤,٠	٦١١٦,٧	٣٢٧,٣	٦٣٤٨,٠	٦٠٢٤,٣	٣٢٣,٧	(ب) باقي الأنشطة العقارية وخدمات الأعمال
٩,٩	٩,٩	٢,٤		٢,٤	٣٦١٢١,٦		٣٦١٢١,٦	٣٥٢٦٩,٣	٠,٠	٣٥٢٦٩,٣	الحكومة العامة
٣,٤	٣,٤	٣,١	٣,١	٣,٠	١٢٢٧٤,٠	١١٤٩٣,٢	٧٨٠,٨	١١٩٠٧,٨	١١١٤٩,٧	٧٥٨,١	خدمات التعليم والصحة والخدمات الشخصية
١٠٠,٠	١٠٠,٠	٣,١	٢,٩	٣,٧	٣٦٥٥٤١,١	٢٦٢٥٥٢,٦	١٠٢٥٨٨,٥	٣٥٥٦٣٦,٦	٢٥٥٦٣٩,١	٩٨٩٢٤,٥	الإجمالي العام

\* تم إعادة تصنيف الأنشطة الاقتصادية وفقاً لنظام الحسابات القومية للأمم المتحدة.

جدول (٧)

إجمالي الإستثمارات المنفذة خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

( بالمليون جنيه )

إجمالي عام	قطاع خاص	قطاع أعمال عام	هيئات إقتصادية	القطاع الحكومي	البيان
٢٥١٤٧,٤	١٤٠٢٤,٧	١٢٢٥,٩	٢٠٦٤,٣	٧٨٣٢,٥	الإستثمارات المنفذة خلال النصف الأول
٤١١٣٤,٥	٢٢٣٦٠,٢	٢٣٣٢,٣	٣٣٧٦,٤	١٣٠٦٥,٦	الإستثمارات المنفذة خلال التسعة أشهر
٢٣٩٦٩,١	١٠٤٢٧,٨	٢٠٤٧,٣	٥٧٠٤,١	٥٧٨٩,٩	الإستثمارات المنفذة خلال الربع الرابع
٦٥١٠٣,٦	٣٢٧٨٨	٤٣٧٩,٦	٩٠٨٠,٥	١٨٨٥٥,٥	إستثمارات المنفذة خلال السنة
٢٩٩٩,٥	.	.	.	٢٩٩٩,٥	مشروعات تحت التسوية
٦٨١٠٣,١	٣٢٧٨٨	٤٣٧٩,٦	٩٠٨٠,٥	٢١٨٥٥	الإجمالي

جدول (٨)

إجمالي الإستثمارات المنفذة خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢  
مشروعات القطاع الحكومي والهيئات الإقتصادية والقطاع العام والخاص

(بالمليون جنيه)

الهيكل النسبي %	الإجمالي العام	القطاع الخاص	قطاع الأعمال العام	الهيئات الإقتصادية	القطاع الحكومي	القطاعات الإقتصادية
٩,٠	٦١٠٢,٠	٣١٨٣,٣	٠,١	٦٦,٢	٢٨٥٢,٤	الزراعة والرعى والإستصلاح
٩,٨	٦٦٤٥,٩	٢٧٧٥,٧	٣٤٦,٥	٣٤٥٤,٢	٦٩,٥	التعدين والبتروال الخام
١٠,٠	٦٨٠٧,٢	٤٣٣٥,٠	٢٣٥٠,٨	٥١,٨	٦٩,٦	الصناعات التحويلية والبتروال
١٤,٥	٩٨٩٣,٩	٥٦٦٥,٣	٦,٧	١٥٥٦,١	٢٦٦٥,٨	الكهرباء والمياه والغاز الطبيعي
٢,٨	١٨٧٦,٦	١٤٢٠,٠	٤١٤,٣	٠,٠	٤٢,٣	التشييد والبناء
٤٦,٠	٣١٣٢٥,٦	١٧٣٧٩,٣	٣١١٨,٤	٥١٢٨,٣	٥٦٩٩,٦	جملة
١٦,٧	١١٣٤٧,٤	٥٣٧١,٢	٨٥٠,٠	٢٤١١,٠	٢٧١٥,٢	النقل والإتصالات
٠,٥	٣١٩,٤	٠,٠	٠,٠	٣١٩,٤	٠,٠	قناة السويس
١,١	٧٧٤,٠	٧٠١,٠	٥٧,٦	١٥,٤	٠,٠	تجارة الجملة والتجزئة
٠,٦	٣٩٨,١	٠,٠	١٩٢,٧	٢٠١,٩	٣,٥	الوساطة المالية والتأمين
٣,١	٢١١٣,٩	١٨٠٠,٠	٨٠,٠	٣٢,٠	٢٠١,٩	المطاعم والفنادق
٢٢,٠	١٤٩٥٢,٨	٧٨٧٢,٢	١١٨٠,٣	٢٩٧٩,٧	٢٩٢٠,٦	جملة
٩,٠	٦١٢٣,٦	٦٠٠٧,٠	٠,٠	٠,٠	١١٦,٦	الأنشطة العقارية
٥,٨	٣٩٣٤,٩	٧٣٥,٠	٠,٠	٣٤,٠	٣١٦٥,٩	خدمات التعليم
٤,٣	٢٩٣١,١	٧٠٧,٠	٠,٠	١٧٤,٢	٢٠٤٩,٩	الخدمات الصحية
٨,٦	٥٨٣٥,٦	٨٧,٥	٨٠,٩	٧٦٤,٣	٤٩٠٢,٩	خدمات أخرى
٢٧,٦	١٨٨٢٥,٢	٧٥٣٦,٥	٨٠,٩	٩٧٢,٥	١٠٢٣٥,٣	جملة
٩٥,٦	٦٥١٠٣,٦	٣٢٧٨٨,٠	٤٣٧٩,٦	٩٠٨٠,٥	١٨٨٥٥,٥	الإجمالي
٤,٤	٢٩٩٩,٥	٠	٠	٠	٢٩٩٩,٥	مشروعات تحت التسوية
١٠٠,٠	٦٨١٠٣,١	٣٢٧٨٨,٠	٤٣٧٩,٦	٩٠٨٠,٥	٢١٨٥٥,٠	الإجمالي العام



جدول (٩)  
إجمالي الإستثمارات المنفذة خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢  
موزعة على قطاعي الأعمال العام والخاص

( بالمليون جنيه )

القطاع الخاص	إجمالي قطاع الأعمال العام	قانون ٢٠٣	قانون ٩٧	القطاعات الإقتصادية
٣١٨٣,٣	٠,١	٠,٠	٠,١	الزراعة والغابات والصيد
٢٧٧٥,٧	٣٤٦,٥	٣١٩,٤	٢٧,١	التعدين والبتترول الخام
٤٣٣٥,٠	٢٣٥٠,٨	٢٠٠٠,٠	٣٥٠,٨	الصناعات التحويلية ومنتجات البترول
٥٦٦٥,٣	٦,٧	٠,٠	٦,٧	الكهرباء والمياه والغاز الطبيعي
١٤٢٠,٠	٤١٤,٣	١٤٣,٠	٢٧١,٣	التشييد والبناء
٥٣٧١,٢	٨٥٠,٠	٧٤٧,٥	١٠٢,٥	النقل والإتصالات
٠,٠	٠,٠	٠,٠	٠,٠	قناة السويس
٧٠١,٠	٥٧,٦	١٨,٠	٣٩,٦	تجارة الجملة والتجزئة
٠,٠	١٩٢,٧	٠,٠	١٩٢,٧	الوساطة المالية والتأمين
١٨٠٠,٠	٨٠,٠	٨٠,٠	٠,٠	المطاعم والفنادق
٦٠٠٧,٠	٠,٠	٠,٠	٠,٠	الأنشطة العقارية
٧٣٥,٠	٠,٠	٠,٠	٠,٠	خدمات التعليم
٧٠٧,٠	٠,٠	٠,٠	٠,٠	خدمات الصحة
٨٧,٥	٨٠,٩	٠,٠	٨٠,٩	خدمات أخرى
٣٢٧٨٨,٠	٤٣٧٩,٦	٣٣٠٧,٩	١٠٧١,٧	الجملة
٠	٠	٠	٠	مشروعات تحت التسوية
٣٢٧٨٨	٤٣٧٩,٦	٣٣٠٧,٩	١٠٧١,٧	الإجمالي العام

جدول (١٠)

الإستثمارات المنفذة فى الحكومة خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

موزعة على مصادر التمويل

( بالمليون جنيه )

الهيكل النسبي %	مبدئي ٢٠٠٣/٢٠٠٢	مصادر التمويل
٧٣,١	١٥٩٦٥,٧	قروض بنك الإستثمار
٤,١	٩٠٥,٦	الموارد الذاتية
٣,٢	٦٩٤,٦	المنح والمعونات الخارجية والمحلية
٢,٩	٦٣١,٨	مصادر أخرى
٠,٤	٨٨,٣	التسهيلات
٢,٦	٥٦٩,٥	القروض الخارجية
٨٦,٣	١٨٨٥٥,٥	إجمالى
١٣,٧	٢٩٩٩,٥	مشروعات تحت التسوية
١٠٠,٠	٢١٨٥٥,٠	إجمالى الحكومة

جدول (١١)

الإستثمارات المنفذة فى الهيئات الإقتصادية خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

موزعة على مصادر التمويل

( بالمليون جنيه )

الهيكل النسبي %	مبدئي ٢٠٠٣/٢٠٠٢	مصادر التمويل
٤٠,٨	٣٧٠٩,٠	قروض بنك الإستثمار
٥١,٨	٤٧٠٧,٤	الموارد الذاتية
١,٨	١٦٠,٩	المنح والمعونات الخارجية والمحلية
٢,٨	٢٥٣,٨	مصادر أخرى

**جدول ( ١٢ )**  
**الموازنة العامة للدولة**  
**عن السنة المالية ٢٠٠٢/٢٠٠٣ مقارنة بختامي ٢٠٠١/٢٠٠٢**

(بالمليون جنيه)

معدل النمو %	السنة المالية ٢٠٠٣/٢٠٠٢			السنة المالية ٢٠٠٢/٢٠٠١ ختامي			البيان
	نسبة التنفيذ %	فعلي	ربط معدل	نسبة التنفيذ %	فعلي	ربط معدل	
							الاستخدامات الجارية
٩,٩	٩٥,٦	٣٣٥٤٨,٥	٣٥١٠٦,٧	٩٣,٧	٣٠٥١٥,٧	٣٢٥٦٠,٩	الاجور
١١,٤	٩٨,٦	٧٢٦٧٧,٣	٧٣٧١٢,٢	٩٥,٨	٦٥٢٥٠,٤	٦٨١٠٣,١	النفقات الجارية
١٠,٩	٩٧,٦	١٠٦٢٢٥,٨	١٠٨٨١٨,٩	٩٥,١	٩٥٧٦٦,١	١٠٠٦٦٤,٠	الاجمالي
							الاستخدامات الرأسمالية
٧,٧-	٧٩,٥	١٨٢٥٠,٨	٢٢٩٥٣,٠	١٠٠,٠	١٩٧٧٥,٩	١٩٧٧٥,٩	الاستثمارات
١٦,١	١٠٣,١	٢١٩٠٦,١	٢١٢٥٥,٣	٩٥,٣	١٨٨٦٠,٧	١٩٧٨٩,٢	التحويلات الرأسمالية
٣,٩	٩٠,٨	٤٠١٥٦,٩	٤٤٢٠٨,٣	٩٧,٧	٣٨٦٣٦,٦	٣٩٥٦٥,١	الاجمالي
٨,٩	٩٥,٧	١٤٦٣٨٢,٧	١٥٣٠٢٧,٢	٩٥,٨	١٣٤٤٠٢,٧	١٤٠٢٢٩,١	إجمالي الاستخدامات
							الإيرادات الجارية
١١,١	٨٠,٣	٥٨٠٦٩,٢	٧٢٣٠٧,٦	٧٥,٥	٥٢٢٦٧,٣	٦٩١٩٢,٩	الإيرادات السيادية
٢,٠	٨٦,٨	٢٢٧٢٢,٠	٢٦١٨٩,٨	٨٠,٢	٢٢٢٨٠,٧	٢٧٧٨١,٤	الإيرادات الجارية
٨,٤	٨٢,٠	٨٠٧٩١,٢	٩٨٤٩٧,٤	٧٦,٩	٧٤٥٤٨,٠	٩٦٩٧٤,٣	الاجمالي
							الإيرادات الرأسمالية
١٠,٢-	٦٩,٣	٥٢٤٠,٦	٧٥٦٦,١	٩٢,٩	٥٨٣٧,٣	٦٢٨١,٦	إيرادات متاحة للاستثمار
٩,٢	٧٣,٣	٩٤٧٦,٦	١٢٩٢٦,٣	٦٢,٣	٨٦٧٩,٢	١٣٩٣٧,٢	إيرادات متاحة للتحويلات
١,٤	٧١,٨	١٤٧١٧,٢	٢٠٤٩٢,٤	٧١,٨	١٤٥١٦,٥	٢٠٢١٨,٨	الاجمالي
٧,٢	٨٠,٣	٩٥٥٠٨,٤	١١٨٩٨٩,٨	٧٦,٠	٨٩٠٦٤,٥	١١٧١٩٣,١	إجمالي الإيرادات المتاحة
١٩,٩	٢٤٦,٤	٢٥٤٣٤,٦-	١٠٣٢١,٥-	٥٧٥,١	٢١٢١٨,١-	٣٦٨٩,٧-	العجز الجارى
							العجز الرأسمالى
٦,٧-	٨٤,٦	١٣٠١٠,٢-	١٥٣٨٦,٩-	١٠٣,٣	١٣٩٣٨,٦-	١٣٤٩٤,٣-	عجز الاستثمارات
٢٢,١	١٤٩,٢	١٢٤٢٩,٥-	٨٣٢٩,٠-	١٧٤,٠	١٠١٨١,٥-	٥٨٥٢,٠-	عجز التحويلات
٥,٥	١٠٧,٣	٢٥٤٣٩,٧-	٢٣٧١٥,٩-	١٢٤,٧	٢٤١٢٠,١-	١٩٣٤٦,٣-	الاجمالي
١٢,٢	١٤٩,٥	٥٠٨٧٤,٣-	٣٤٠٣٧,٤-	١٩٦,٨	٤٥٣٣٨,٢-	٢٣٠٣٦,٠-	العجز الكلى

المصدر: وزارة المالية ( البيانات وفقا لتبويب وزارة المالية )

جدول (١٣)

تقديرات الحساب الجارى لميزان المدفوعات لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢  
مقارنا بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

(بالمليون دولار )

الاهمية النسبية %		معدل النمو %	مبدئى عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢	فعلى عام ٢٠٠٢/٢٠٠١	البيان
مبدئى عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢	فعلى عام ٢٠٠٢/٢٠٠١				
					الإيرادات :
					الصادرات السلعية :
٢٢,٧	٢٢,٦	٦,٤	٥٠.٤٤,٤	٤٧٣٩,٨	الزراعية
١٤٢	١١٣	٣٢٨	٣١٦٠.٨	٢٣٨١	الصناعية
٣٦٩	٣٣٩	١٥٢	٨٢٠٥٢	٧١٢٠.٨	الطاقة ( بنترول ، غاز ، كهرباء )
					جملة الصادرات السلعية
					الصادرات الخدمية :
٣٣	٤٣	١٨٦-	٧٢٨٦	٨٩٥١	النقل
١٠٠	٨٧	٢٢٩	٢٢٣٦٢	١٨١٩٨	رسوم المرور فى قناة السويس
١٧١	١٦٣	١٠٩	٣٧٩٦٤	٣٤٢٢٨	السياحة
١١	٠٩	٣٤٢	٢٥٢٨	١٨٨٤	متحصلات حكومية
١٢٠	١٠٧	١٨٦	٢٦٦١١	٢٢٤٣٨	متحصلات خدمة اخرى
٤٣٥	٤٠٨	١٢٩	٩٦٧٥١	٨٥٦٩٩	جملة الصادرات الخدمية
					عوائد عوامل الانتاج المحصلة:
٢٩	٤٥	٣١٦-	٦٤١٣	٩٣٨٢	عوائد الاستثمار المحصلة
١٣٢	١٤٨	٥٢-	٢٩٤٥٧	٣١٠٨٨	تحويلات المصر بين العاملين بالخارج
١٦١	١٩٣	١١٤-	٣٥٨٧	٤٠٤٧	جملة العوائد المحصلة
					التحويلات الجارية المحصلة:
٣٠	٥٤	٤٢٠-	٦٦٣٦	١١٤٣٦	التحويلات الحكومية
٠٦	٠٥	١٣٦	١٢٥	١١٠	التحويلات للمهنيات والافراد حملة التحويلات الحاربه
٣٥	٦٠	٣٧١-	٧٨٨٦	١٢٥٣٦	جملة التحويلات الجارية
١٠٠٠	١٠٠٠	٦٠	٢٢٢٥٥٩	٢٠٩٩١٣	اجمالي الإيرادات الجارية
					المدفوعات :
					الواردات السلعية :
٦٦,٦	٦٩,٧	١,٣	١٤٨٢١	١٤٦٣٧,٣	الاستهلاك
					الوسيط
					الاستثمارية
٧٢٧	٧١٨	١٣	١٤٨٢١	١٤٦٣٧٣	جملة الواردات السلعية
					المدفوعات الخدمية :
١٩	٢١	٦٦-	٣٩٢٥	٤٢٠١	النقل
٦,٧	٥,٩	١٣٦	١٣٧٢,٤	١٢٠٧,٩	السياحة
٢,٢	٣,٢	٣١٠-	٤٥٥,٤	٦٦٠,٤	مدفوعات الحكومة
١٢,٣	١٢,٧	٣١-	٢٥٠٣,٣	٢٥٨٤	مدفوعات خدمة اخرى
٢٣٢	٢٣٩	٣١-	٤٧٢٣,٦	٤٨٧٢,٤	جملة المدفوعات الخدمية
					عوائد عوامل الانتاج المدفوعة :
٠,٩	٠,٨	١٦٦	١٧٩٣	١٥٣٨	عوائد الاستثمار المدفوعة
٣,١	٣,٤	٩١-	٦٢٥٩	٦٨٨٦	الفوائد على القروض والائتمانات
٤٠	٤١	٤٤-	٨٠٥٢	٨٤٢٤	جملة العوائد المدفوعة
٠,١	٠,١	٨٠-	٢٣	٢٥	التحويلات الجارية المدفوعة
١٠٠٠	١٠٠٠	٠٠	٢٠٣٧٢٨	٢٠٣٧٧١	اجمالي المدفوعات الجارية
					رصيد الميزان التجارى
					رصيد الميزان الخدمي
					رصيد ميزان السلع والخدمات
					رصيد ميزان عوامل الانتاج
					رصيد ميزان التحويلات
					رصيد المعاملات الجارية والتحويلات

المصدر : البنك المركزى المصرى .

**جدول (١٤)**  
**المشتغلون حسب القطاعات الاقتصادية**  
**فى عامي ٢٠٠٢/٢٠٠١ ، ٢٠٠٣/٢٠٠٢**

بالآلف مشتغل

معدل النمو %	مبدئى ٢٠٠٣/٢٠٠٢	فعلى ٢٠٠٢/٢٠٠١	الأنشطة الاقتصادية
١,٥	٥١٠,٤,٠	٥٠٢٨,٦	الزراعة والغابات والصيد
			الإستخراجات :
١٠,٥	٣٢,٦	٢٩,٥	( أ ) بترول وغازات
٢,٧	٢٦,٧	٢٦,٠	(ب) إستخراجات أخرى
			الصناعات التحويلية :
٣,٢	٢٩,٤	٢٨,٥	( أ ) تكرير البترول
٤,٩	٢٢٥١,٥	٢١٤٧,٠	(ب) تحويلية أخرى
١,٩	١٣٨,٦	١٣٦,٠	كهرباء
٤,٠	١١٦,١	١١١,٦	مياه
٢,٢	١٤٠٥,٠	١٣٧٥,٠	تشبيد وبناء
٣,٢	٨٣٧,١	٨١٠,٩	نقل وإتصالات
١,٨-	١٦,٨	١٧,١	قناة السويس
٣,٥	١٥٨٠,٠	١٥٢٦,٠	تجارة الجملة والتجزئة
٢,٤	١٣٦,٦	١٣٣,٤	الوساطة المالية والأنشطة المساعدة
٣,٨	٥٦,٨	٥٤,٧	التأمين والتأمينات الإجتماعية
١٠,١	٢٣٩,٠	٢١٧,٠	المطاعم والفنادق
			الأنشطة العقارية :
٢,٩	٢٤٩,٠	٢٤٢,٠	( أ ) العقارات
٤,٠	٣٦٦,٠	٣٥٢,٠	(ب ) باقى الأنشطة العقارية وخدمات الأعمال
٢,٤	٤٥٦٢,٩	٤٤٥٧,٦	الحكومة العامة
٤,٠	١٠٣٠,٩	٩٩١,١	خدمات التعليم والصحة والخدمات الشخصية
٢,٨	١٨١٧٩,٠	١٧٦٨٤,٠	الإجمالى العام

**جدول (١٥)**  
**الأجور حسب القطاعات الاقتصادية**  
**فى عامي ٢٠٠٢/٢٠٠١ ، ٢٠٠٣/٢٠٠٢**

بالمليون جنيه

معدل النمو %	ميدنى ٢٠٠٣/٢٠٠٢	فعلى ٢٠٠٢/٢٠٠١	الأنشطة الاقتصادية
٥,٤	٧٤٣٨,٢	٧٠٥٩,٠	الزراعة والغابات والصيد الإستخراجات :
٢٨,٢	٢٣٩٨,٠	١٨٧٠,٠	( أ ) بترول وغازات
٣,٧	٣٤٣,١	٣٣٠,٩	(ب) إستخراجات أخرى الصناعات التحويلية :
١٤,٧	١٤٣٢,٠	١٢٤٨,٠	( أ ) تكرير البترول
٨,٣	٢١٨٢٠,٠	٢٠١٤١,٠	(ب) تحويلية أخرى
١٥,٧	٢٢٨٣,٦	١٩٧٤,٤	كهرباء
٧,٦	١٣٤٩,٣	١٢٥٤,١	مياه
٢,٥	١٠٥٨٤,٠	١٠٣٢٦,٠	تشبيد وبناء
٦,٠	٨٩٦٦,٢	٨٤٥٨,٧	نقل وإتصالات
٤,٢	٤٧١,٣	٤٥٢,١	قناة السويس
٩,٤	١٥٦٧٠,٦	١٤٣٢٨,٠	تجارة الجملة والتجزئة
٥,٠	٣٤٩٠,٠	٣٣٢٥,٠	الوساطة المالية والأنشطة المساعدة
٤,٦	٦٢٤,٩	٥٩٧,٣	التأمين والتأمينات الإجتماعية
١٥,٧	١٠٢١,٣	٨٨٣,٠	المطاعم والفنادق الأنشطة العقارية :
٤,٥	٥٠٦,١	٤٨٤,٣	( أ ) العقارات
٤,٦	٢٣١٩,٢	٢٢١٧,٢	(ب) باقى الأنشطة العقارية وخدمات الأعمال
١٣,٢	٣٩٨٧٣,٤	٣٥٢٢٣,٠	الحكومة العامة
٥,٠	٥٦٧٠,٠	٥٤٠٠,٠	خدمات التعليم والصحة والخدمات الشخصية
٩,٢	١٢٦٢٦١,٢	١١٥٥٧٢,٠	الإجمالى العام

جدول ( ١٦ )

الإنتاج الزراعي الكمي لأهم الحاصلات الزراعية لعام ٢٠٠٣/٢٠٠٢ مقارناً بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

مبدي ٢٠٠٣/٢٠٠٢				فعلي ٢٠٠٢/٢٠٠١				الحاصلات الزراعية
إنتاجية الفدان		المساحة (بالآلاف فدان)	الإنتاج (بالآلف طن)	إنتاجية الفدان		المساحة (بالآلاف فدان)	الإنتاج (بالآلف طن)	
أردب	١٩,٠٢	٢٥٠٦	٦٨٤٥	أردب	١٨,٨٠	٢٤٥٠	٦٦٢٥	القمح
أردب	١٢,٣٨	٢٠٠	١٥٣	أردب	١٣,٥١	٧٩	١٠١	الشعير
أردب	٢٤,٢٤	٢٠١٩	٦٥٦٣	أردب	٢٤,٧٥	١٩٨٧	٦٥٥٧	الذرة الشامية صيفي
أردب	١٨,٥٠			أردب	١٧,٤٧			الذرة الرفيعة نيلي
أردب	١٧,٣٧	٤٠٤	٩٦٠	أردب	١٧,٤٣	٣٦٦	٨٨٢	الذرة الرفيعة صيفي
أردب	١٤,٣٠			أردب	١١,٩٠			الذرة الرفيعة نيلي
طن	٣,٩٥	١٥٤٧	٦١٠٤	طن	٣,٩٠	١٣٤١	٥٢٢٧	الأرز
أردب	٨,٧٣	٢٥٣	٣٣٧	أردب	٨,٦٠	٣٠٣	٤٠٦	الفول
أردب	٥,٦٦	٤	٣	أردب	٥,٠٠	٥	٤	العدس
م.ق	٦,٨٣	٧٠٦	٧٦٠	م.ق	٧,٢٣	٧٣١	٨٣٣	القطن ( زهر )
طن	٤,١٩	٣١	١٣٠	طن	٣,٧٠	٢١	٧٨	كتان قش
أردب	١٨,٥٩	١٤١	١٩١	أردب	١٨,٤٧	١٥١	٢٠٥	الفول السوداني
أردب	٤,٦٩	٧٢	٣٧	أردب	٤,٧٠	٦٨	٣٥	السمسم
طن	١,٢٨	١٤	١٨	طن	١,١٥	١٣	١٥	فول الصويا
طن	٠,٩٤٢	٣٧	٣٥	طن	٠,٩٥	٤٦	٤٤	عباد الشمس
طن	٥٠,١١	٣٢٤	١٦٠٣١	طن	٥٠,٢٠	٣١٢	١٥٥٧٣	قصب السكر
طن	٢٤,٥٠	١٥٤	٣٧٠٩	طن	٢٠,٧٧	١٥٤	٣١٦٨	بنجر السكر
طن	١٠,٥٠	١٥٦٦	١٦٣٧٩	طن	١٢,١٩	١٤٢٥	١٥٠٤٠	الخضر
طن	١٥,٦٠	١١٠	١٧١٤	طن	١١,٥٠	٩٣	١٥٢٥	البصل
طن	٥,٨٠	١٠٩٢	٦٩٠٢	طن	٦,٤٥	١٠٦٧	٦٤١٠	الفاكهة

المصدر : وزارة الزراعة وإستصلاح الأراضي - قطاع الشؤون الإقتصادية

جدول (١٧)

كميات المنتجات الصناعية خلال عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢

مقارنة بعام ٢٠٠٢/٢٠٠١

البيان	الوحدة	فعلى ٢٠٠٢/٢٠٠١	مبدينى ٢٠٠٣/٢٠٠٢	معدل النمو %
سكر مكرر	ألف طن	١٤٩٠	١٥٠٣	٠.٩
علف حيوان ودواجن	،،	٩٠٩٦	٩١٤٤	٠.٥
غزل قطن وفبران	،،	٢٩٠	٢٩٠	-
غزل صوف	،،	٢٤	٢٦.٦	٠.٨
غزل حرير	،،	١٥.٨	٠	-
ألياف صناعية	،،	٨٠.٩	٠	-
بطاطين	مليون قطعة	١٤.٧	١٥.٥	٥.٤
ملابس جاهزة	،،	٢٧٠.٩	٢٩٤.٧	٨.٨
سيارات ركوب	عدد	٥٧٩٣٣	٢٩٢٢٧	(٤٩.٦)
أتوبيسات	،،	٥٢٤١	٨٥٦	(٨٣.٧)
لوارى	،،	٢٠٣٦٥	٢١٤٨٢	٥.٥
غسالات كهربائية	ألف غسالة	٧٩٥.٢	٨٩٠	١.٩
ثلاجات كهربائية	ألف ثلاجة	٨١٦.٥	١٠٧٣	٣١.٤
سخانات بوتاجاز	ألف سخان	١٦١.٥	١٦٨	٤.٠
معدن الألومنيوم	ألف طن	١٩٦.٤	١٩٧.٢	٠.٤
المياه الغازية	٠ م صندوق	٢٨٦	٢٩٨	١.٠
ملح طعام	ألف طن	١٩٥٨	٢٠٣٠	٣.٦
حديد تسليح	،،	٤٣٠.٣	٤٣٤٥	١.٠
الأسمنت	،،	٢٦٥٨٣	٢٨٦٣١	٧.٧
الفوسفات	،،	١٦٤١	٢٧٤٥	٧.٣
زجاج مسطح ومنقوش	،،	١٤٤	١٥٠	٤.٢
أسمدة فوسفاتية	،،	١٢٢٦	١٢٥٠	٢.٠
أسمدة آزوتية	،،	١٠٣٨٤.٢	١٠٤٠٠	٠.١
صودا كاوية	،،	١١٨.٩	١٠٠.٨	(١٩.١)
إطارات ركوب ونقل	،،	١٠٧٢.٨	٩٥٤	(١١.١)
صابون تواليت	،،	١٥٣.٦	١٠٢.٩	(٣٣.٠)
عدادات مياه	ألف عداد	٥٠٢.٤	٥٠٦.٩	٠.٩
عدادات كهرباء	،،	٧٣٤.٤	٦١٧.٣	(١٥.٩)
صابون غسيل	ألف طن	٣٤٤	٣٣٨.٨	١١.٣
سجانر	مليار سيجارة	٦٩.١	٧٠.٤	١.٩
لمبات كهربائية عادية	مليون قطعة	١٥٠.٧	١٥٨.١	٤.٩

المصدر: الشركات القابضة للصناعات الغذائية - الغزل والنسيج والهندسية - الكيماوية والصناعات المعدنية - الصناعات التعدينية



جدول (١٨)  
مؤشرات قطاع التعليم

( العدد بالآلف )

البيان	٢٠٠٢/٢٠٠١ فعلى	٢٠٠٣/٢٠٠٢ مبدئى
عدد المقبولين الجدد		
الصفوف الأولى بمراحل التعليم العام قبل الجامعى	٤٠٣٨,٥	٤٠٩٥,٠
الصفوف الأولى بالتعليم الأزهرى قبل الجامعى	٣٧٧,٤	٣٩٧,٤
السنة الأولى بالتعليم العالى والجامعى	٤٠٣,٤	٣٩٦,٠
السنة الأولى بالتعليم الأزهرى الجامعى	١١٢,٥	٩٨,١
معدل الالتحاق الإجمالى بالتعليم قبل الجامعى (%)	٩١,٠	٩١,٨
كثافة الفصل بالتعليم قبل الجامعى (عدد)	٤١,٠	٤١,٠
نسبة الإناث بمرحلة التعليم قبل الجامعى (%)	٤٧,٤	٤٧,٦
نسبة الإناث بمرحلة التعليم الجامعى (%)	٤٩,٠	٤٩,٠
متوسط تكلفة الطالب بالتعليم قبل الجامعى ( بالجنيه )	٨٧٣,٠	١٠٠٧,٠
متوسط تكلفة الطالب بالتعليم الجامعى ( بالجنيه )	٤٤٠٠,٠	٤٤٠٠,٠
خريجي الجامعات العامة	٢٢٦,٨	٢١٦,٠
خريجي جامعة الأزهر	٢٧,٢	٣٠,٦
الإنفاق الحكومى على التعليم (بالمليون جنيه )	١٩٧٠٠,٠	٢٢١٠٠,٠
الإنفاق على التعليم كنسبة من الناتج المحلى الإجمالى (%)	٥,٢	٥,٣
المدراس الحكومية الجديدة (عدد)	٩٣٠,٠	١٠٧٠,٠
الفصول الجديدة بالمدراس الحكومية (عدد)	١٢٠٩٠,٠	١٥٨٢٩,٠
نسبة الأمية (%)	٣٠,٦	٢٩,١

جدول (١٩)  
مؤشرات لأهم الخدمات الصحية

( بالألف )

مبدئي ٢٠٠٣/٢٠٠٢		فعلي ٢٠٠٢/٢٠٠١		البيان
جملة	فرعي	جملة	فرعي	
٢٥٠		٢٥٠		مستشفيات عامة ومركزية ( وحدة )
١٤١		١٣٨		عدد الأسرة
	١٠		١٠	منها للقرى
	٤		٣	للوحدات الريفية
	٤٥		٤٥	مستشفيات عامة
	٨٢		٨٠	جامعية وأخرى
٤		٤		عدد الوحدات الريفية
٦٣١		٥٥٠		عدد المستشفيات القروية (وحدة)
١٤٩		١٤٥		عدد الأطباء ( ألف نسمة )
٣٨		٣٧		عدد الصيدالة
١٨٧		١٧٦		عدد فئات التمريض
٤٥٢		٤٥٥		عدد السكان / طبيب بشري
٤٧٧		٤٧٨		عدد السكان / سرير
٤٣,٥		٣١,٨		متوسط نصيب الفرد من الإنفاق الإستثمارى على الصحة
٨٤٠٠		٧٣٠٠		الإنفاق الحكومى على الصحة ( بالمليون جنيه )
١٢٤,٨		١١٠		متوسط نصيب الفرد من الإنفاق الحكومى (بالجنيه)

## جدول (٢٠)

### طاقات مياه الشرب فى بعض مناطق الجمهورية

(بالمليون م<sup>٣</sup>/يوم)

المحافظة	البيان	٢٠٠٢/٢٠٠١	٢٠٠٣/٢٠٠٢	معدل النمو %
القاهرة الكبرى	الطاقة التصميمية	٧,٨	٧,٩٥	١,٩
	الطاقة المتاحة	٦,٥٠	٦,٦٥	٢,٣
الإسكندرية	الطاقة التصميمية	٣,٣	٣,٥	٦,١
	الطاقة المتاحة	٢,٦	٢,٩٢	١٢,٣
باقي الأقاليم	الطاقة التصميمية	١٠,٤٠	١١,٠	٥,٨
	الطاقة المتاحة	٨,٥٨	٩,٣٣	٨,٧
الإجمالي	الطاقة التصميمية	٢١,٥٠	٢٢,٤٥	٤,٤
	نصيب الفرد لتر/يوم	٣٢٦,٧	٣٣٣,٥	٢,١
	الطاقة المتاحة	١٧,٦٨	١٨,٩٣	٧,١
	نصيب الفرد لتر/يوم	٢٧٠,٥	٢٨١,٢	٤,٠

جدول (٢١)

طاقات الصرف الصحي فى بعض مناطق الجمهورية

(بالمليون م<sup>٣</sup>/يوم)

المحافظة	البيان	٢٠٠٢/٢٠٠١	٢٠٠٣/٢٠٠٢	معدل النمو %
القاهرة الكبرى	الطاقة التصميمية الاستيعابية	٧,٩٥	٨,٢	٣,١
	الطاقة المتاحة الاستيعابية	٤,٣٥	٤,٥	٣,٤
	الطاقة التصميمية لمحطات التنقية	٤,٣١	٤,٥٣	٥,١
	الطاقة المتاحة لمحطات التنقية	٣,٣١	٣,٣٨	٢,١
الإسكندرية	الطاقة التصميمية الاستيعابية	١,٦٢	١,٧	٤,٩
	الطاقة المتاحة الاستيعابية	١,٥١	١,٦	٦,٠
	الطاقة التصميمية لمحطات التنقية	١,٢٧	١,٤٥	١٤,٢
	الطاقة المتاحة لمحطات التنقية	١,١٨	١,١٤	٣,٤-
باقي الأقاليم	الطاقة التصميمية الاستيعابية	٥,٦	٦,٤	١٤,٣
	الطاقة المتاحة الاستيعابية	٤,٦٤	٥,٢٨	١٣,٨
	الطاقة التصميمية لمحطات التنقية	٣,٨٨	٤,٧	٢١,١
	الطاقة المتاحة لمحطات التنقية	٣,٧٦	٤,٤٩	١٩,٤
الإجمالي	الطاقة التصميمية الاستيعابية	١٥,١٧	١٦,٣	٧,٤
	الطاقة المتاحة الاستيعابية	١٠,٥	١١,٣٨	٨,٤
	الطاقة التصميمية لمحطات التنقية	٩,٤٦	١٠,٦٨	١٢,٩
	الطاقة المتاحة لمحطات التنقية	٨,٢٥	٩,٠١	٩,٢

جدول ( ٢٢ )  
استثمارات التنمية المكانية المنفذة عام ٢٠٠٣/٢٠٠٢  
على مستوى المحافظات

( القيمة بالآلاف جنيهه )

المحافظات	ديوان عام	خطة عاجلة	مناطق عشوائية	مناطق صناعية	الاجمالي
القاهرة	٧١٥٩٤	٣٧٨١	٤٦٠٥٩	٠	١٢١٤٣٤
الجيزة	٤٤٦٥٥	٢٠٦٠١	١٤٠٠٠	٠	٧٩٢٥٦
القليوبية	٢٤٢٣٠	١٦٩٩٩	١٥٩٣٩	٠	٥٧١٦٨
جملة إقليم القاهرة	١٤٠٤٧٩	٤١٣٨١	٧٥٩٩٨	٠	٢٥٧٨٥٨
الإسكندرية	١٥٢٥٠٧	٣١٨٦	٢٠٨٦٠	٠	١٧٦٥٥٣
البحيرة	٢٨٦٦٠	١٢١٠٠٠	٥٢٠٠	٠	١٥٤٨٦٠
مطروح	١٧٦٥٢	١٣٥٨٠	٠	٠	٣١٢٣٢
جملة إقليم الإسكندرية	١٩٨٨١٩	١٣٧٧٦٦	٢٦٠٦٠	٠	٣٦٢٦٤٥
المنوفية	١٨١٤٠	٦٧٧٥٩	٥١٧٣	٠	٩١٠٧٢
الغربية	٢٣٠١٨	٣٥٠٣٥	٧٣٥٠	٠	٦٥٤٠٣
كفر الشيخ	٢٤٠٨١	٥٢٢٤٠	٨٥٤٣	٠	٨٤٨٦٤
دمياط	١٤٦٨٢	١٠٩٠٤	٦٠٠١	٠	٣١٥٨٧
الدقهلية	٤٠٩٣٥	٦٢٥٥٢	٠	٠	١٠٣٤٨٧
جملة إقليم الدلتا	١٢٠٨٥٦	٢٢٨٤٩٠	٢٧٠٦٧	٠	٣٧٦٤١٣
شمال سيناء	١٤٤١٥	٢٠٢٤٨	٠	٠	٣٤٦٦٣
جنوب سيناء	٣٢٨٠٠	١٥٧٨	٠	٠	٣٤٣٧٨
بورسعيد	٤٦٩٨٩	٦٧٥	٠	٠	٤٧٦٦٤
الإسماعيلية	٢٠٥٩١	٤٧١٩	٠	٠	٢٥٣١٠
السويس	١٢٨٢٢	١١٣	٠	٠	١٢٩٣٥
الشرقية	٥٨٨٤٤	٥٤٤٠٣	٣٠٠٠	٠	١١٦٢٤٧
جملة إقليم القناة	١٨٦٤٦١	٨١٧٣٦	٣٠٠٠	٠	٢٧١١٩٧
بنى سويف	٢٨٧٧١	٤٥١٥٢	١١٠٠	٧٦١٣	٨٢٦٣٦
الفيوم	٢٣٥٢٥	٥٥٣٣٤	٣٦٣٢	٢٧٥٠	٨٥٢٤١
المنيا	٣٠١٨٥	٤١٧٨٥	١٦١١	٩٥٤٨	٨٣١٢٩
جملة إقليم شمال الصعيد	٨٢٤٨١	١٤٢٢٧١	٦٣٤٣	١٩٩١١	٢٥١٠٠٦
أسيوط	٥٠٩٩٢	٥٩٥٣٩	٠	٧٩٦٥	١١٨٤٩٦
الوادى الجديد	١٣٨٧٧	٢٠٧٣	٠	٢٨٨٠	١٨٨٣٠
جملة إقليم وسط الصعيد	٦٤٨٦٩	٦١٦١٢	٠	١٠٨٤٥	١٣٧٣٢٦
سوهاج	٤٢٧٨٦	٢٧٥٥١	٠	٧٠٠٠	٧٧٣٣٧
قنا	٣١٥٢٠	١٥٨٣١	٠	٤٨٧٧	٥٢٢٢٨
مدينة الأقصر	٢٩٣٧٥	١٠١٤	٢٤٠	٠	٣٠٦٢٩
أسوان	٣٢٧٠٠	٩٥٨١	٨٠٠	٤١٠٠	٤٧١٨١
البحر الأحمر	٣٦١٧٩	٨٤٥	٣٠١	٠	٣٧٣٢٥
جملة إقليم جنوب الصعيد	١٧٢٥٦٠	٥٤٨٢٢	١٣٤١	١٥٩٧٧	٢٤٤٧٠٠
الجملة	٩٦٦٥٢٥	٧٤٨٠٧٨	١٣٩٨٠٩	٤٦٧٣٣	١٩٠١١٤٥
برنامج شروق					٢٤٦٠٧١
أجهزة تابعة					٣٠٢٢٧
الاجمالي العام	٩٦٦٥٢٥	٧٤٨٠٧٨	١٣٩٨٠٩	٤٦٧٣٣	٢١٧٧٤٤٣

جدول ( ٢٣ )  
مؤشرات المحافظات

ترتيب المحافظات ٢٠٠١	متوسط نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي قوة الشرائية المعادلة بالدولار ٢٠٠١/٢٠٠٠	نسبة القيد لجميع المراحل التعليمية % ٢٠٠١/٢٠٠٠	معدل القراءة والكتابة (+١٥) ٢٠٠١	توقع الحياة عند الميلاد ( سنوات ) ٢٠٠١	المحافظات
٣	٩٢٩٢,٤	٧٣,٩	٨١,١	٦٧,٧	القاهرة
٤	٧٣٧٢,٢	٧٨,٣	٧٩,٦	٦٧,٩	الإسكندرية
١	١١٠٥٧,٢	٧٦,٨	٨٣,٢	٦٨,٥	بورسعيد
٢	٨٣٦٨,٧	٨٠,٤	٧٩,٨	٦٨,٢	السويس
	٩١١١,٥	٧٧,٤	٨٠,٧	٦٨,١	المحافظات الحصرية
٥	٥٧١٢,٨	٧٧,٣	٧٠,١	٦٨,٤	دمياط
١٢	٣٩٩٧,١	٧٦,٥	٦٧,٤	٦٧,٧	الدقهلية
١٣	٣٨٢١,٩	٧٥,٥	٦٢,٣	٦٧,٢	الشرقية
٩	٤٩٢٧,٦	٧١,١	٦٨,٨	٦٨,٥	القليوبية
١٥	٤٦٠٤,١	٧٦,٤	٥٦,٥	٦٦,٦	كفر الشيخ
٧	٤٨٥٧,٣	٧٧,١	٦٩,٥	٦٨,٢	الغربية
١١	٣٨٥٠,٠	٨٢,٠	٦٧,٤	٦٧,٥	المنوفية
١٦	٤٢٧٠,٦	٧١,٧	٥٦,٠	٦٧,٥	البحيرة
٦	٥٤٧٣,٧	٧٧,٨	٧٢,٨	٦٦,٩	الإسماعيلية
	٤٦٢٣,٣	٧٦,١	٦٤,٨	٦٧,٥	محافظات الوجه البحري
			٧٧,٤		حضر
			٥٨,٩		ريف
١٠	٥٦٢٣,٦	٧٤,١	٧١,١	٦٥,٦	الجيزة
١٩	٣٠٤٤,٤	٦٥,٤	٥١,٣	٦٧,٦	بنى سويف
٢٢	٣٣٠١,٨	٦٥,٤	٤٧,٧	٦٥,٦	الفيوم
٢٠	٣٥٧٨,٩	٦٨,٤	٤٩,٣	٦٥,٤	المنيا
١٨	٢٧٤٩,٨	٧٥,٩	٥٢,٠	٦٦,٧	اسيوط
٢١	٢٩٩٥,٩	٧١,١	٤٩,٥	٦٦,٥	سوهاج
١٧	٣٥٩٢,٠	٧٨,٣	٥٠,٠	٦٦,٥	قنا
١٤	٣٦٩٢,٠	٨٥,١	٦٠,٨	٦٥,٩	الاقصر
٨	٤٣٦٩,٠	٨١,١	٧٠,٢	٦٧,٢	اسوان
	٤٥٨٠,٨	٧٣,٩	٥١,٤	٦٩,٢	محافظات الوجه القبلي
			٧٥,٧		حضر
			٤٤,٨		ريف
٠	٧٢٢١,٩	٨١,٨	٧٩,٦	٦٧,٢	البحر الاحمر
٠	٥١٨٧,٥	٨٠,١	٧٨,٥	٦٧,٢	الوادى الجديد
٠	٥٨٢٠,٨	٧٠,٠	٥٥,٧	٦٧,١	مطروح
٠	٥٧٢٠,٢	٧٥,٧	٦٧,٨	٦٧,٢	شمال سيناء
٠	١٠٥٦٢,٨	٧٦,٧	٧٥,٨	٦٧,١	جنوب سيناء
	٦٨٤٨,٤	٧٦,٨	٧٠,٢	٦٧,٢	محافظات الحدود
			٨٠,٠		حضر
			٥٤,٨		ريف
	٥٠٦٠,٩	٧٣,٥	٦٥,٦	٦٧,١	مصر
			٧٨,٥		حضر
			٥٣,١		ريف

المصدر : تقرير التنمية البشرية ٢٠٠٣ - مصر.